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Prvý Stropkovčan narodený v roku 2015 
je siedme dieťa v rodine

Na prvého občana Stropkova 
narodeného v roku 2015 sme si 
museli počkať až do 7. januára. 
Matúš Husák po prvýkrát zaplakal 
na Gynekologicko-pôrodníckom od-
delení nemocnice Svet zdravia vo 
Svidníku presne 
o 4.40 hod. Vážil 
3 660 gramov 
a meral 49 centi -
metrov. Na svet 
mu pomáhala 
primárka spomí-
naného oddele-
nia MUDr. Zuzana 
M a g d z i a ko v á . 
Jeho rodičmi 
sú 25-ročná 
Lucia a Miroslav 
Husákovci bý-
vajúci v strop-
kovskej osade Za jarkom a je to ich 
v poradí siedme dieťa. 

„Vydávala som sa osemnásť-
ročná a Matúš má doma šiesti ch 
súrodencov - 6-ročného Miroslava, 
ten už chodí do školy, 5-ročnú 

Viktóriu, 4-ročnú Natáliu, 3-ročnú 
Luciu, 2-ročného Janíka a ročnú 
Timeu,“ zrátala čerstvá mamička 
svoje ratolesti . Keď sme sa jej opý-
tali, ako zvláda starostlivosť o takú 
veľkú rodinu, povedala nám, že jej 

pomáha mama. „Varím toľko, aby 
bolo pre všetkých dosť, aby deti  
neboli hladné. Zjedia všetko, aj ces-
toviny, aj mäso, aj omáčky,“ opísa-
la chod svojej domácnosti  a dodala, 
že našťasti e sú všetky deti  zdravé 

a nemá s nimi vážnejšie problé-
my. Pre najmladšieho člena rodiny 
nemá ani posti eľku, ani kočiar a za-
ti aľ ešte netuší, odkiaľ ti eto veci zo-
ženie. Že je Matúš prvým občanom 
Stropkova narodeným v novom 

roku, sa dozvede-
la až od sestričiek. 
„Keď som to pove-
dala mužovi, smial 
sa a nechcel tomu 
veriť,“ prezradila. 
Do pôrodnice ju 
krátko po štvrtej 
hodine ráno do-
viezla záchranka. 
Svoj pôrod zhod-
noti la ako ľahký, 
ale v čase našej 
návštevy jej do žily 
ti ekla transfúzia, 

ktorá bola potrebná kvôli veľkej 
strate krvi. Na otázku, či plánujú aj 
ďalšie prírastky do rodiny, zareago-
vala: „Ďalšie deti  už neplánujeme, 
sedem stačí.“ 

-ada-

Mestský ples má ambíciu otvárať fašiangovú sezónu

Čítajte na strane 7
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Editoriál
Začiatkom februára prebeh-

ne na Slovensku referendum 
o ochrane rodiny, ktoré iniciova-
la Aliancia za rodinu s podporou 
cirkvi. Namiesto pôvodne navr-
hovaných štyroch otázok budú 
občania odpovedať len na tri, 
konkrétne o zákaze manželsti ev 
ľudí rovnakého pohlavia, zákaze 
adopcie detí  pármi rovnakého 
pohlavia a možnosti  odmietnuť 
sexuálnu výchovu detí . Z toho mi 
akosi logicky vyplýva, že iniciáto-
ri pokladajú homosexuálne páry 
a sexuálnu výchovu na školách za 
hlavné dôvody, prečo sa toľko slo-
venských rodín rozpadá. A ešte je 
tu zákaz adopcie detí  pármi rov-
nakého pohlavia. V tejto súvislosti  
mi napadli všetci malí nešťastníci 
vyrastajúci v detských domovoch, 
ďalej tí , ktorí žijú v totálnej bie-
de a majú mizivú šancu na lepší 
zajtrajšok, ale aj takí, ktorí sú od 
detstva fyzicky či psychicky týra-
ní, hoci žijú v takzvanej tradičnej 
rodine... Celé toto referendum mi 
príde ako cielené odpútavanie po-
zornosti  občanov od problémov, 
ktoré rodinu ohrozujú najviac. 
Lebo pravda je taká, že pokiaľ sa 
dvaja ozaj ľúbia, SPOLU vychová-
vajú deti , SPOLU riešia každoden-
né problémy, SPOLU sa tešia zo 
svojich malých radostí , SPOLU sa 
delia o starosti , majú veľkú šancu 
vytvoriť šťastnú rodinu. Slovíčko 
spolu som nezvýraznila náho-
du. Aby mohla rodina takto žiť, 
potrebuje materiálne zázemie, 
teda bývanie a prácu v mieste 
bydliska. (Tou prácou nemyslím 
hrdlačenie za minimálnu mzdu...) 
Pokiaľ jeden, nebodaj obaja 
partneri, odchádzajú za prácou 
do zahraničia, rodina normálne 
fungovať nemôže a v mnohých 
prípadoch jednoducho skolabu-
je. A hádzať vinu za tento stav na 
homosexuálov, alebo sexuálnu 
výchovu na školách, mi príde viac 
ako pokrytecké.

Najviac párov sa 
sobášilo v septembri

Minulý rok uzavrelo v matrič-
nom obvode Stropkov manželstvo 
celkom 87 párov, v štyroch prípadoch 
išlo o sobáše s cudzincami pochá-
dzajúcimi z Čiech, Poľska a Nového 
Zélandu. Najviac snúbeneckých 

párov, až 14, sa rozhodlo povedať 
si svoje áno v septembri, naopak, 
v decembri sa sobášil len jeden pár. 
Za spomínané obdobie sa rozviedlo 
29 manželsti ev.

-ada-

Službu prvá nádielka riadne zaskočila
Minulý piatok napadlo v meste 

takmer 30 centi metrov nového sne-
hu. Chumeliť začalo okolo šestnástej 

a za pár hodín boli chodníky a cesty 
takmer neprejazdné. Na cesty I. a II. 
triedy už popoludní vyštartovali 
odhŕňače Slovenskej správy ciest 
a Správy a údržby ciest PSK, miest-
ne komunikácie však ostali dlho bez 
povšimnuti a podniku Služba. Ani 
kalamitná situácia ich nerozhýbala 
a odhŕňať plánovali až od štvrtej 
rána ako obvykle. Zasiahnuť musel 
až primátor Ondrej Brendza. Po jeho 
intervencii vyštartovali mechanizmy 
do ulíc a mesto bolo do rána ako-tak 
vyčistené. Neskôr o tom informoval 
aj na svojom profi le na sociálnej sie-
ti . „Priatelia, Stropkovčania. Viacerí 
ste ma v priebehu dnešného večera 
kontaktovali s výčitkou na aktuálny 
stav v meste spôsobený výdatným 
snežením. Žiaľ, musím skonštato-
vať, že vedenie Služby opäť zlyha-
lo. Bolo 22.30 hod., keď sme spolu 
s viceprimátorom a prednostom 
MsÚ sadli do auta a obišli ulice 
v Stropkove. Výsledok? Ani stopy 
po mechanizmoch, neprejazdné 
cesty a nepriechodné chodníky. 
V podniku Služba sme nenašli ni-
koho. Prečo? Odhŕňať plánovali až 
od štvrtej (!) rána. Okamžite som 
urgoval riaditeľa a od 23.00 hod. 
vyrazili prvé mechanizmy do ulíc. 
Mám úplne inú predstavu o riešení 
podobných situácií. Takto to ne-
smie a nebude fungovať!“ neskrý-
val rozhorčenie nad zaužívanými 

zvykmi O. Brendza. Je podľa neho 
neprijateľné, aby v takýchto prípa-
doch kompetentní nekonali včas. 

Zhodou okolností  sme minu-
lý týždeň, krátko pred prvým vý-
datným snežením, kontaktovali 
Službu s otázkou, ako je na zimu 
pripravená. „Snažíme sa operatí v-
ne zabezpečovať údržbu komuni-
kácií a chodníkov v čase sneženia 
alebo vytvárania námrazy. Sú 

zabezpečované pohotovostné služ-
by, aby sa predišlo mimoriadnym 
situáciám a každý vzniknutý prob-
lém urýchlene riešime. Služba m. p. 
nedokáže v meste Stropkov na sto 
percent odstrániť následky zimy, ale 
robí všetko preto, aby ich v čo naj-
kratšom čase zmiernila, tak, ako je 
to vo všetkých mestách Slovenskej 
republiky,“ vysvetlil vedúci stredis-
ka Vladimír Tvrdík. Na zimu majú 
prichystaných 90,62 ton kameniny 
a 750 kíl posypovej soli. „Kamenina 
stála 1 522,42 eura, jej dovoz 954 
eur, posypová soľ 133,50 eura. 
V minulom roku sme ušetrili 37,9 
ton kameniny a 750 kíl posypovej 
soli,“ vyčíslil. Zimnú údržbu zabez-

pečujú dva traktory, dva multi káry 
a UNC Hyundai, na ručné čistenie 
sú v Službe určení štyria kmeňoví 
zamestnanci a dvadsať pracovníkov 
z malých obecných služieb. Prvý 
posyp ciest, svahov a križovati ek 
vykonávali 27. decembra 2014 od 
šiestej rána.  -np-, -ada-

Veterinárni inšpektori pokutovali 
neserióznych predajcov

Aj v minulom roku si veterinárni 
inšpektori posvieti li na kvalitu potra-
vín. Vykonali 1 708 kontrol, pri kto-
rých zisti li 117 nedostatkov a uložili 
sankcie v celkovej výške 61 066 eur. 
„V zmysle zákona č. 152/1995 Z. z. 
o potravinách sme vykonali 1 421 
úradných kontrol, pri ktorých sme 
zisti li 109 nedostatkov a v zmysle 
paragrafu 29 zákona č. 152/1995 
(blokové pokuty) sme uložili sank-
cie v sume 26 716 eur. V zmysle 
paragrafu 28 zákona č. 152/1995 
(v správnom konaní –právoplatné 
rozhodnuti a) sme zisti li 48 nedostat-
kov a uložili sme za nich sankcie vo 
výške 58 650 eur. V zmysle zákona 
č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej sta-
rostlivosti  sme vykonali 287 úrad-
ných kontrol, v ôsmich prípadoch 
sme zisti li nedostatky, za ktoré sme 
uložili pokuty vo výške 1 700 eur,“ 
konkreti zoval riaditeľ Regionálnej 

veterinárnej a potravinovej správy 
vo Svidníku MVDr. Michal Zozuľák. 
Za najčastejšie nedostatky zistené 
pri kontrolách označil nevyhovujúce 
teplotné režimy, klamlivé označenie, 
poškodené obaly, nedostatočnú hy-
gienu prevádzky, nesprávne označe-
nie potravín, potraviny predávané po 
dátume spotreby, resp. dátume mini-
málnej trvanlivosti , neskrátenie dátu-
mu spotreby, nedostatočnú hygienu 
zariadenia, nečitateľné údaje o dá-
tume minimálnej trvanlivosti , nedo-
statočnú osobnú hygienu predajcov, 
nezrovnalosti  v množstvách komodít 
nahlásených a skutočne dovezených 
v mieste určenia, klamlivú reklamu, 
neoznačenie predaja pred ukonče-
ním dátumu spotreby, nevyhovujúcu 
laboratórnu analýzu (nadlimit farbi-
va E104) a nevyhovujúcu senzoriku 
potravín.

-ada-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
 Poškodené sklo na aute

1. januára prijali na Obvodnom 
oddelení PZ Stropkov oznámenie, že 
doposiaľ nezistený páchateľ v dobe 
od 21.00 hod. dňa 31. 12. 2014 do 
12.30 hod. dňa 1. 1. 2015 poškodil 
predné sklo na osobnom motoro-
vom vozidle Škoda Octávia zaparko-
vanom na Hrnčiarskej ulici. Prípad 
bol kvalifi kovaný ako priestupok 
proti  majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti .

„Zmizla“ tabuľka 
s evidenčným číslom
3. januára prijali na Obvodnom 

oddelení PZ Stropkov oznámenie, 
že doposiaľ nezistený páchateľ 
v dobe od 16.00 hod. dňa 2. 1. 2015 
do 11.00 hod. dňa 3. 1. 2015 ukra-
dol z osobného motorového vozi-
dla Seat Altea zaparkovaného na 
Konštantí novej ulici tabuľku s evi-
denčným číslom. Prípad bol kvali-
fi kovaný ako priestupok proti  ma-
jetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti .

Konečne tu máme pravú zimu s poriadnou snehovou nádielkou, na ktorú netrpezlivo čakali najmä vyznávači zimných športov. V dnešnej ankete sme 
sa piati ch respondentov opýtali, akým športovým akti vitám sa v zime najradšej venujú. Tu sú ich odpovede.

Akým zimným športom sa venujete?

Jaroslav (Stropkov): Mojím 
najobľúbenejším zimným športom 
je turisti ka a rád si zájdem aj zaplá-
vať na plaváreň. A pokiaľ sú vhod-
né podmienky, rád si zalyžujem na 
bežkách.

Mária (Stropkov): Zimným 
športom sa venujem málo, ale veľmi 
rada chodím do lesa na prechádzky 
s psíkom. Keď vyrazíme s manželom 
na výlet, napríklad do Bešeňovej 
alebo inde, kde sú termálne kúpa-
liská, ja si zaplávam v teplej vode 
a on si zati aľ ide zalyžovať.

Lenka (Stropkov): Zimným 
športom sa veľmi nevenujem, skôr 
inklinujem k tým letným, ako je 
napríklad bicyklovanie. V zime viac 
oddychujem ako športujem.

Inga (Stropkov): Keď je ta-
kéto počasie a dostatok snehu, 
chodíme lyžovať. Najčastejšie do 
Medvedieho.

-ada-, -Bd-

Jana (Stropkov): Zimné športy nemám veľmi v obľube, maximálne tak 
sánkovanie.

Na čelo Byhosu navrhujú menovať Víta Babjarčíka
Primátor: Pred deviatimi rokmi dostal ako prvý firmu do zisku

Na stredajšie rokovanie mest-
ského zastupiteľstva je pripravená 
aj prvá zo zásadných personálnych 
zmien vo vedení mestských fi riem. 
Namiesto doterajšieho konateľa 
Byhosu, s.r.o., navrhla mestská 
rada vymenovať Víta Babjarčíka. 
Treba povedať, že jeho meno je 
niektorými Stropkovčanmi vní-
mané rozporuplne a je si toho 
vedomý aj primátor. V. Babjarčík 
pôsobil v minulosti  v mestskom 
zastupiteľstve, na čele Byhosu 
stál v rokoch 2005 až 2007 a dva 
roky viedol aj tunajší Úrad práce. 
Primátor Ondrej Brendza ho v pr-
vom rade vníma ako odborníka 
a aj preto sa napokon v mestskej 
rade zhodli v jeho nominácii na 
funkciu konateľa. „Keď sme hľa-
dali nástupcu Dušana Prusáka, 
ktorý je už v dôchodkovom veku, 
na prvom mieste bola odbor-
nosť. Analyzovali sme minulosť 
Byhosu minimálne za posledných 
desať rokov. A dovolím si pove-
dať, že jeho najúspešnejšie obdo-
bie naštartoval v rokoch 2005 až 
2007 práve Vít Babjarčík. V jeho 
prospech hovoria jednoznačné 
výsledky. Až za jeho pôsobenia 
sa Byhos dostal zo straty do plu-
sových čísel. Nebál sa investovať 
do zveľadenia majetku, hoci aj 
za cenu úveru, za čo ho v tom 
čase mnohí kriti zovali. Za jeho 
činnosti  sa realizovala výstavba 

novej kotolne K6 na ulici Mati ce 
slovenskej. Dnes je stav taký, 
že v tomto roku bude splatená 
a táto investí cia bola vyhodnote-
ná ako veľmi výhodná pre Byhos 
i mesto. Nikto z jeho nástupcov 
nemenil líniu, ktorú on naštarto-
val a pokračovali v nastúpenom 
trende. Aj jeho názoroví oponen-
ti  sa neskôr zhodli v tom, že V. 
Babjarčík urobil Byhose kus dob-
rej roboty,“ vysvetlil O. Brendza. 
Od nového konateľa očakáva 
všestranný rozvoj a modernizáciu 
tepelného hospodárstva v mes-
te a zavádzanie nových trendov 
v tejto oblasti . „Uvedomujem si ri-
ziká, ktoré vyplývajú z nominácie 
na každú funkciu. Rešpektujem 
aj prejavy nevôle časti  verejnos-
ti . Dajte nám však čas a priestor, 
aby sme mohli dokázať, že pozi-
tí vne výsledky sa dostavia. Ak to 
tak, napríklad aj v tomto prípade 

nebude, máme zákonné inšti tú-
ty ako toto rozhodnuti e zmeniť. 
Nový konateľ preberá zodpoved-
nosť za fi rmu, ja ako primátor 
však preberám zodpovednosť za 
jeho osobu. Zdôrazňujem, že aj 
v tomto prípade, podobne ako 
pri iných predstaviteľoch mesta, 
platí  nulová tolerancia na po-
chybenia, ktoré poškodia samo-
správu a jeho občanov. Verejná 
kontrola v Byhose bude takisto 
prebiehať inak a dôslednejšie, 
ako tomu bolo doteraz,“ dodal 
primátor. 

Svoju víziu budúcnosti  Byhosu 
bude V. Babjarčík v stredu prezen-
tovať pred poslancami. To dote-
raz pri zmenách vo funkcii nebolo 
zvykom. Jeho nominácia na funk-
ciu bola odsúhlasená mestskou 
radou, posledné slovo však bude 
mať 18–členné zastupiteľstvo. 

-np-

Prvé pracovné zasadnutie zastupiteľstva
V stredu 14. januára zasadajú 

novozvolení stropkovskí poslan-
ci. Ide o prvé pracovné rokovanie 
poslaneckého zboru, ktorý vzišiel 
z novembrových komunálnych 
volieb. Zaoberať sa budú novelou 
rokovacieho poriadku, schvaľovať 
sa bude aj štatút novokonšti tuova-
ných komisií zastupiteľstva a volení 
budú ich predsedovia a členovia. 
Menovaní budú aj noví členovia 

správnej rady a dozornej rady 
Domu detí  Božieho milosrdenstva, 
n.o. v Stropkove. Očakávaným bo-
dom bude návrh na personálnu 
zmenu na čele Byhosu. Na rokova-
nie je pripravený materiál týkajúci 
sa odvolania doterajšieho konate-
ľa Dušana Prusáka a menovanie 
Víta Babjarčíka, ktorý túto funkciu 
zastával v rokoch 2005 až 2007 
(téme sa venujeme v osobitnom 

článku). Vyhlásená bude aj voľba 
hlavného kontrolóra mesta, ktorá 
by sa mala uskutočniť na marco-
vom zasadnutí . 

Pripravené sú aj prevody 
mestského majetku, kde proces 
začal ešte v predchádzajúcom vo-
lebnom období. Zasadnuti e začína 
o 13.00 hod. v kašti eli. 

-np-
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Smútočné oznámenie
So zármutkom a hlbokým žiaľom oznamujeme, že 23. 12. 2014 vo 

veku 69 rokov navždy odišiel do večnosti  náš drahý brat, krstný otec 
a švagor Marián Soóš. Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho poslednej ceste. Ďakujeme za 
prejavenú sústrasť a kveti nové dary. Maroš, zostaneš vždy v našich srd-
ciach a spomienkach.

Sestra Gréta s rodinou. 

Smútočné oznámenie

Dňa 1. 1. 2015 nás náhle opusti l náš milovaný 
syn, brat, vnuk, kamarát Michal Homoľa, narodený 
8. 10. 1990. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku. Dovidenia v nebi.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
4. januára 2015 uplynul rok, čo nás navždy opusti l 

náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Andrej Husár 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 5. 1. 2015 uplynulo 17 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš drahý otec, dedko, pradedko Michal 
Fedorišin. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomien-
ku a modlitbu.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
Odišla si bez rozlúčky, 
čo nikto nečakal.
Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu ti chú odriekať a s láskou spomínať.
Dňa 5. januára uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka a prababka Anna 
Bučková z Gribova.

S láskou a úctou spomínajú synovia Ján a Michal 
s rodinami a dcéry Helena a Anna s rodinami. 

Spomienka

7. 1. 2015 uplynuli tri roky, čo nás navždy opusti l náš 
brat a ujo Ján Kovaľ zo Šandala. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 9. januára 2015 sme si pripomenuli rok od 

úmrti a našej drahej mamky, babky a prababky Márie 
Gombárovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry Marta
a Amália s rodinami. 

Zvieratá v zoo parku prežili ohňostroj bez ujmy
Pravidelne každý rok počas sil-

vestrovskej noci dochádzalo v strop-
kovskom zoo parku k úhynom alebo 
potratom zvierat, ktoré zapríčinil 
stres z ohňostroja. Silvester 2014 
bol však svetlou výnimkou. Ako 
nám povedal riaditeľ zariadenia 
Alexander Soóš, celú noc obchádzal 
zvieratá a pozoroval ich správanie, 
našťasti e všetky boli pomerne po-
kojné. „Tento krát bol ohňostroj od-
klonený južne od zoo parku, navyše 
nebol taký hlučný, ako po minulé 
roky, takže sme nezaznamenali 
žiadne problémy. Bol by som rád, 
keby sa aj v budúcnosti  novoroč-
né ohňostroje v meste odpaľovali 

takýmto spôsobom. Ľudia si ich 
vychutnajú a zároveň nebudú stre-
sovať zvieratá. Toto pokladám za 
opti málne riešenie,“ pochvaľoval si. 
Na prelome rokov udreli prvé silné 
mrazy, preto nás zaujímalo, ako ich 
osadenstvo zoo parku znáša. „Ľudia 
si myslia, že v zime tu máme me-
nej roboty, ale opak je pravdou. 
V troch pieckach kúrime cez deň 
a v noci do nich chodím prikladať 
trikrát. Na plyn toti ž nie sú penia-
ze. Našťasti e máme sponzorsky 
drevo od urbariátu v Makovciach, 
za čo touto cestou ďakujem. 
Takéto chladné počasie najhoršie 
znášajú exoti cké zvieratá, ktorých 

pôvodným domovom sú trópy. 
Takti ež sme museli zvýšiť energe-
ti cký príjem u všetkých druhov, to 
znamená, že sme im zvýšili prísun 
potravy. S tou problémy nemáme, 
takti ež ju máme od sponzorov. 
Ďalej musíme každé dve, tri hodiny 
meniť zvieratám vodu, lebo veľmi 
rýchlo zamŕza. Našťasti e sme za-
ti aľ nezaznamenali žiadne úhyny 
ani kvôli ohňostroju, ani kvôli mra-
zom,“ s uspokojením skonštatoval 
A. Soóš. Už teraz uvažuje o ďalších 

dvoch náučných chodníkoch - jed-
nom o motýľoch, druhom o pla-
zoch. „Ľudia nerozoznajú jedova-
tého hada od nejedovatého, preto 
chceme, aby si takýmto spôsobom 
rozšírili obzory. Nejaký materiál 
už máme, ale privítali by sme aj 
fi nančnú pomoc sponzorov. Na 
tlač panelov by sme potrebovali 
nejakých 400 eur. Boli by sme radi, 
keby sa nám ich podarilo osadiť do 
začiatku sezóny 2015,“ predostrel 
najbližšie plány.   -ada-

Recesisti postavili snehuliaka - jogína
Značnú dávku kreati vity 

a zmyslu pre humor prejavili Lukáš 
Zápotocký a jeho priateľka Šimona 
Kačurová. Pri rodinnom dome 
v Chotči, kde Šimona býva, postavili 
snehuliaka. Nie však obyčajného, 
ale takpovediac snehového jogína 
stojaceho na hlave. „Niečo podob-
né som videl na 
internete, tak 
sme si povedali, 
že to skúsime,“ 
reagoval Lukáš 
na otázku, kto 
vymyslel túto 
vti pnú snehovú 
postavičku. Jej 
stavba trvala pri-
bližne dve hodiny 
a dokončili ju až 
vo večerných ho-
dinách. Našťasti e 
si ju sti hli odfo-
ti ť, lebo ráno na 
nich čakalo ne-
milé prekvape-
nie. „V noci bol 
odmäk a keďže 

snehuliak veľký približne ako dospe-
lý človek mal ťažisko, teda najväč-
šiu guľu navrchu, do rána nevydržal 
a spadol,“ vysvetlil Lukáš a dodal, 
že aj tak sa obaja s priateľkou veľmi 
tešili, že po niekoľkých zimách bez 
snehu ho bolo toľko, že sa z neho 
dalo niečo pekné postaviť. -ada-

V súťaži o najkrajší maturitný 
pozdrav opäť zvíťazili gymnazisti

Začiatkom novembra minulého 
roka sme vyhlásili ôsmy ročník sú-
ťaže o najkrajší maturitný pozdrav. 
Hodnoti li sme grafi cké a textové 
spracovanie, ale 
aj nápaditosť 
a originalitu. 
Redakcia napo-
kon rozhodla 
o tom, že ví-
ťazmi ôsmeho 
ročníka súťaže 
o najkrajší matu-
ritný pozdrav sa 
stali gymnazisti  
zo 4. A. Cenu 
za víťazstvo im 

odovzdáme osobne počas posled-
ného zvončeka. Víťazom srdečne 
blahoželáme.

-red-
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DECEMBER 2014
Prišli medzi nás

Lenka Kaščáková, Anton Pavlíček –obaja zo Stropkova, 
Laura Hurná – Duplín, Vanessa Zuberová –Gribov.

Odišli od nás
Anna Gombárová (1932), Agáta Siváková (1959), Jozef 

Tkáč (1930), Emília Hutňanová (1953), Anna Šmajdová (1923), 
Pavel Cichý (1938, Tomáš Bujdoš (1995) – všetci zo Stropkova, 
Franti šek Ryba (1945) - Nižná Olšava, Helena Paličková (1933) 
– Krušinec, Helena Bandurová (1928) – Medzilaborce, Alžbeta 

Petruňková (1927) – Breznica, Margita Fabriová (1928) - Oľšavka, 
Ján Sabol (1932) – Lomné, Michal Gojdič (1959) – Chotča, Miroslav 
Bokšanský (1956) – Duplín.

Spoločenská kronika

V jednej z najbohatších obcí čaká novú starostku veľa práce
M. Kasičová: Po prebratí funkcie ma viacero vecí nemilo prekvapilo

„Pred pár rokmi by mi ani ne-
napadlo, že budem kandidovať za 
starostku. Reagovala som však 
na viaceré požiadavky domácich, 
ktorým záleží na obci, ale i chatá-
rov a podnikateľov z Valkova, ktorí 
ma poprosili, aby som sa uchádza-
la o starostovský post. Vnímala 
som veľkú nespokojnosť s dianím 
v Bžanoch i na Valkove. Nebolo to 
ľahké rozhodnuti e, ale som rode-
ná Bžančanka, milujem túto obec 
a rozhodla som sa venovať svoje 
doterajšie skúsenosti  svojmu rodis-
ku. Správu o víťazstve som prijala 
s pokorou na svojom dovtedajšom 
pracovisku, kde sme spracováva-
li všetky výsledky,“ povedala no-
vozvolená starostka. Do kampane 
išla bez akýchkoľvek sľubov. Zvolala 
jeden predvolebný míti ng, kde 
pomenovala aktuálne problémy 
v obci a ponúkla víziu, ako by ich 
riešila. Účasť i podpora verejnosti  
ju milo prekvapili. Vo voľbách si ve-
rila, čo napokon ukázali aj konečné 
výsledky.

Nová starostka sa funkcie ujala 
12. decembra. V rozhovore nazna-
čila, že aj keď jej očakávania nebo-
li opti misti cké, realita po prebratí  
funkcie bola zarážajúca. Podrobnosti  
nešpecifi kovala, no z jej slov sa dá 
usúdiť, že aj v Bžanoch bude treba 
konsolidovať fi nancie a naprávať 
to, čo dlhodobo nefungovalo. Mrzí 
ju, že okrem pozemkov vlastní obec 
na Valkove, už len jedinú budovu. 
„Je to škoda, ale už to nezmeníme. 

Obec Bžany je v okrese vnímaná ako jedna z najbohatších. Hoci nemá 
ani 200 obyvateľov, do jej správy patrí celá rekreačná oblasť Domaša Valkov, 
z čoho plynú významné daňové príjmy. Dlhých šestnásť rokov stál na čele 
obce starosta Miroslav Fečko, ktorý už v minuloročných komunálnych voľ-
bách nekandidoval. O starostovský post bol možno aj preto veľký záujem 
– šesti ca kandidátov, medzi nimi i syn bývalého starostu. Voliči v malej obci 
napokon rozhodli, že v najbližších štyroch rokoch ju povedie dlhoročná 
vedúca Odboru všeobecnej vnútornej správy OÚ v Stropkove JUDr. Mária 
Kasičová. V štátnej správe pôsobila 21 rokov, teraz prešla do samosprávy. 
Volebný úspech nepreceňuje a ako povedala, vedela, čo ju čaká, preto po 
víťazstve určite nebol dôvod na „skákanie od radosti .“

Budeme sa však snažiť pracovať 
tak, aby bol obecný majetok zveľa-
ďovaný. Myslím si, že za necelý me-
siac sa nám už podarilo urobiť kus 
roboty. Od PD Lomné sme odkúpili 
budovu obchodu potravín. Dali 

sme do poriadku a sfunkčnili obec-
ný rozhlas, aktualizovali interneto-
vú stránku, aby tam boli všetky po-
trebné informácie. Opravili kúrenie 
na Obecnom úrade. Takisto sme 
uzavreli zmluvu s novým vývozcom 
komunálneho odpadu, ktorý ponú-
kol lepšie podmienky ako ten dote-
rajší.“ V budove obchodu by okrem 
zachovania predajne chceli zriadiť 
aj priestory pre novozložené ob-
čianske združenie Bocianik, kde má 
účasť aj obec. Jeho cieľom je pod-
pora kultúry a turisti ky v Bžanoch 
a na Valkove, návrat k histórii obce, 
pomoc zdravotne posti hnutým 

občanom a rozvoj rómskej kultúry. 
„Okrem toho, 30. decembra, kedy 
tu zhorel dom štvorčlennej rodine, 
sme si uvedomili, že obec by mala 
mať k dispozícii priestor na nevy-
hnutné ubytovanie. Práve tam by 
mal vzniknúť.“ 

M. Kasičová sa chce zamerať aj 
na zveľadenie krásnej prírody v oko-
lí Domaše. Veľmi negatí vne vníma 
skutočnosť, že v blízkych lesoch 
vznikajú v posledných rokoch divo-
ké skládky. „Valkov som si pamä-
tala ako krásnu oázu pokoja, ale 
teraz je tam les zahádzaný odpad-
kami. Samozrejme, náprava nie je 
len v silách obce a bez pomoci štát-

nych orgánov to nepôjde.“ Ďalšou 
z priorít je rekonštrukcia prístupo-
vej cesty na Valkov. Hoci je v správe 
obce, tá v rozpočte nikdy v minu-
losti  nemala dostatok prostriedkov 
na riešenie havarijnej situácie. 
„V prvom rade chceme túto cestu 
majetkovo vysporiadať a násled-
ne požiadame PSK, aby ju vzal do 
správy. Ďalšou z hlavných priorít 
je výstavba čisti čky na Valkove. Je 
to náročný projekt, ale stavebné 

povolenie je vydané a aktuálne ma 
čakajú rokovania s kompetentnými 
inšti túciami. “ 

Na projekt rekonštrukcie verej-
ného osvetlenia v obci v hodnote 
254 ti síc eur získali prostriedky z eu-
rofondov, pripravená je aj rekon-
štrukcia verejnej elektrickej siete. 
M. Kasičová privítala, že Slovenský 
vodohospodársky podnik konečne 
pristúpi k čisteniu vyše šesťhektáro-
vého invázneho porastu náletových 
drevín na odkrytom dne Domaše 
v blízkosti  obce. S prácu začal 
Slovenský vodohospodársky podnik 
už dňa 11. januára 2015. Zveľadiť 
chcú aj obecný cintorín a ukončiť 
verejný vodovod, ktorý začali budo-
vať v minulom roku. „Som si vedo-
má, že v obci mám aj neprajníkov. 
Je zarážajúce, že tu dlho nebola 
zriadená úradná tabuľa na obec-
né oznamy a keď sme ju osadili, 
zakrátko bola zničená. Veľmi ma 
však teší, že ľudia chcú pomáhať. 
Nezištne a vo svojom voľnom čase. 
Verím, že aj v spolupráci s dobro-
voľníkmi sa nám podarí urobiť veľa 
práce v prospech obce i Valkova.“ 
Skvalitniť plánuje aj komunikáciu 
s obyvateľmi a návštevníkmi Bžian 
a Valkova. Najneskôr po sto dňoch 
vo funkcii zvolá starostka verejnú 
schôdzu a bude informovať o stave 
obce. Jej snahou je, aby ľudia preja-
vili viac záujmu o veci verejné, na-
príklad aj aktí vnou účasťou na obec-
ných zastupiteľstvách. „Chcem sa 
ti ež poďakovať zástupcom štátnej 
správy a všetkým ľuďom, ktorí obci 
Bžany pomáhajú akýmkoľvek spô-
sobom a zaželať im v novom roku 
2015 veľa zdravia, šťasti a a osob-
ných a pracovných úspechov,“ po-
vedala na záver M. Kasičová.

-np-

Čo s poplatkami za vstup na Valkov?
Návštevníci Valkova dlhodobo 

kriti zujú skutočnosť, že pri vjazde 
do rekreačnej oblasti  sú povinní pla-
ti ť vstupné. Ak pokračujú ďalej na 
Tíšavu, plati a ďalší vstup tamojšie-
mu súkromnému prevádzkovateľovi 
pláže. M. Kasičová si je tohto prob-
lému vedomá a chce nájsť kompro-
misné riešenie. Obec by toti ž po ich 
zrušení prišla o významnú časť príj-
mov, ktoré by následne chýbali pri 
investí ciách do Valkova. „Viem, že 
je to naša veľká boľačka, ktorá na-
rúšala verejnú mienku o Valkove. 
Začneme tým, že vytvoríme osobit-
nú komisiu pre riešenie problémov 
rekreačnej oblasti . V súčasnosti  
pracujeme na zozname ľudí, ktorí 

by ju mali tvoriť. Problemati ku bu-
deme riešiť, ale dnes naozaj neviem 
povedať, aký bude osud poplatkov. 
Ich prípadný výpadok či zníženie by 
sme museli hľadať inde napr. vo 
zvýšených daniach či iných poplat-
koch. Čo sa však po mojom nástu-
pe zmenilo, sú podmienky predaja 
obecných pozemkov v rekreačnej 
oblasti . Minulé výnosy toti ž nešli 
do zveľaďovania obecného majet-
ku,“ zdôraznila M. Kasičová. Cieľom 
pre nadchádzajúcu sezónu je zave-
denie separovaného zberu odpadu 
na Valkove a vybudovanie čisti čky. 
Ak sa to podarí, bude to považovať 
za veľký úspech. 

-np-
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Spomienka
Dňa 15. 1. 2015 uplynie 14 rokov a 21. 1. 2015 uply-

nie 22 rokov, čo smrť prerušila niť života nášmu milo-
vanému oteckovi, dedkovi Franti škovi 
Marcinčinovi a mamke, babke Márii 
Marcinčinovej (rod. Mičkaninovej). 
S láskou spomíname, pokiaľ žiť bude-
me. Kto ste ich poznali, venujte im ti chú 

spomienku.
Dcéra Daniela a syn Franti šek s rodinami.

Spomienka
15. 1. 2015 uplynú dva roky, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec a dedko Andrej Mikula zo 
Šandala. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a synovia s rodinami. 

Spomienka
Po Bohu žízni naša duša,
po Bohu živom,
kedyže už prídeme k nemu
a uzrieme Božiu tvár?
16. 1. 2015 uplynie 15 rokov od smrti  

Márie Čabalovej. 1. 3. 2015 uplynie 45 
rokov od smrti  Jána Čabalu. 

Dobré srdcia na svete sme mali,
ktoré vedeli milovať.
Aj keby sme láskou zobudiť ich chceli,
neozvú sa nám viackrát. 
Už len kyti čku kvetov na Váš hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
16. januára 2015 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Milan 
Smetanka zo Stropkova.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami ti chú 
spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 17. 1. 2015 uplynie rok od chvíle, keď nás náhle 

opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka Júlia 
Potomová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 20. januára 2015 si pripomenieme dva roky od 
úmrti a nášho drahého manžela, otca a dedka Jozefa 
Bednárika zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

V silných mrazoch trpia aj naši domáci miláčikovia
MVDr. Glinská: „Vytvorte psovi optimálne podmienky v závislosti od plemena.“

Silné mrazy môžu našim 
štvornohým domácim miláčikom 
spôsobiť vážne zdravotné prob-
lémy, napríklad podchladenie, 
zápal dýchacích alebo močových 
ciest, v najhorších prípadoch ich 
nemusia prežiť. So spomínanými 
ochoreniami spôsobenými chla-
dom sa vo svojej praxi stretáva aj 
veterinárka Katarína Glinská. „Ide 
hlavne o zápaly močových ciest, 
ti e sa prejavujú častým močením 
v malých množstvách, dokonca 
aj počas spánku, v moči sa môže 
objaviť aj krv, zápaly priedušiek, 
ktoré sa prejavujú kašľom, zá-
paly hlasiviek, keď pes zmení pri 

brechaní hlas. Takéto ochorenia 
sa liečia anti bioti kami, ale dôle-
žité je prísť k veterinárovi včas, 
lebo napríklad neliečený zápal 
močových ciest môže prejsť do 
chronického zápalu obličiek, 
ich následnému zlyhaniu, kto-
ré môže viesť až k úhynu psa,“ 
upozornila. Prevencia spočíva 
najmä vo vytvorení adekvátnych 
podmienok v závislosti  od ple-
mena. Krátkosrsté psy a psy bez 
podsady by mali byť v takýchto 
mrazoch umiestnené v teplej 
miestnosti , pretože si v takomto 
chladnom počasí nedokážu udr-
žať opti málnu telesnú teplotu. 
Dlhosrsté plemená by mali byť 
umiestnené vo voliére, ktorá je 
vybavená dvojkomorovou bú-
dou, aby im do časti , kde spia, 
nefúkal studený vietor, navyše 
by mala byť zo všetkých strán aj 
zospodu kvalitne zateplená. Aj 
pes, ktorý je zvyknutý byť celo-
ročne vonku, však musí mať stály 
prístup do koterca, aby sa mal 

v prípade silného vetra alebo sne-
ženia kam schovať. Určité zásady 
plati a aj v súvislosti  so stravou. 
„Pokiaľ pes chovaný v koterci 
konzumuje suché granuly, je to 
v poriadku. Ale pokiaľ je kŕme-
ný varenou stravou, je potrebné 
dohliadnuť, aby nezamrzla skôr, 
ako sa nažerie. Kontrolovať tre-
ba aj vodu, pretože mrzne veľmi 
rýchlo, takže ju treba častejšie 
vymieňať, aby zviera neostalo 
dehydrované,“ odporúča ve-
terinárka. Podľa jej názoru je 
potrebné týmto psom zvýšiť 
energeti cký príjem, pretože veľ-
kú časť energie zužitkujú práve 

na udržanie opti málnej telesnej 
teploty. Čo sa týka psov držaných 
vo vnútri, ktorí chodia v zime 
menej na prechádzky a tým pá-
dom majú menej pohybu ako 
po zvyšok roka, u tých nie je po-
trebné zvyšovať príjem potravy. 
Takti ež nie je rozumné v takých-
to mrazoch psov strihať, pretože 
srsť je ich prirodzeným tepelným 
izolantom. Pokiaľ sa tak majiteľ 
predsa len rozhodne, je dobré 
chrániť psa návlekom. Hovoríme 
najmä o malých plemenách, 
ktoré sú na podchladenie zvlášť 
náchylné. Zdravotné riziká číhajú 
na našich štvornohých miláčikov 
aj pri prechádzke mestom. Soľ, 
ktorou sú posypané chodníky, 
môže poškodiť vankúšiky na 
labkách. „Po príchode domov je 
potrebné labky opláchnuť čistou 
vodou a v prípade, že sú vankú-
šiky suché a popraskané, natrieť 
ich nejakou masťou s minimál-
nym obsahom konzervačných 
látok, napríklad vazelínou alebo 

rastlinným olejom.“ Veterinárka 
odporúča práve v zimnom obdo-
bí dôkladnú dezinfekciu celého 
koterca a búdy, kde sú premnože-
né vajíčka bĺch, ale aj samotného 
psa, pretože v hustej srsti  sa veľmi 
dobre darí zárodkom niektorých 
parazitov. „V zahustenej zimnej 

srsti  radi parazitujú vši alebo 
švoly. Ľudia ich zvyknú nazývať 
aj roztoče. Sú zachytené na koži 
vo forme vajíčok. Preto je dobré 
zbaviť ich psa pomocou vhodné-
ho prípravku už teraz, v zime,“ 
vysvetlila K. Glinská.

-ada-
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Mestský ples má ambíciu otvárať fašiangovú sezónu
Plesovú sezónu v meste a okolí ofi ciálne otvorili minulú sobotu na Mestskom plese. Tradíciu založil ešte v roku 2004 bývalý primátor Imrich 

Hamarčák, niekoľko plesov neskôr zorganizoval aj jeho nástupca Peter Obrimčák, no v minulom roku i pár rokov pred tým museli Mestský ples, či Ples 
Stropkovčanov, kvôli nezáujmu verejnosti  zrušiť. Nový primátor Ondrej Brendza však chce túto sympati ckú myšlienku udržať pri živote a jeho ambíciu je, 
aby bol mestský občiansky ples každoročnou neodmysliteľnou súčasťou fašiangov v Stropkove. „Ctené dámy, vážení páni, milí priatelia. Sme na začiat-
ku plesovej sezóny. Tak, ako dnes večer otvára Ples v opere SND plesovú sezónu na Slovensku, aj našim Mestským plesom chceme ofi ciálne otvoriť 
plesovú sezónu v meste a okrese Stropkov. Všetkých vás tu srdečne vítam, zvlášť bývalého primátora Imricha Hamarčáka, ktorý tradíciu mestských 
plesov v roku 2004 založil. Všetkým vám želám príjemnú zábavu a v začínajúcom roku 2015 veľa úspechov,“ otvoril ples primátor Ondrej Brendza. 

Zábave už nič nebránilo v ceste a stovka Stropkovčanov i hostí  zo širokého okolia sa zabávala až do skorého rána. Nechýbal kultúrny program, tombo-
la, ale hlavne dobrá nálada počas celej noci. Záverečné kolo si zobral pod zášti tu zástupca primátora Marti n Jakubov. V unplugged verzii zahral na gitare 
staré hity, ktoré dali sympati ckú bodku za veľmi vydrenou akciou.         -np-
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Keď nie sme v laviciach
Na gymnáziu, ako sa často vraví, 

je potrebné pravidelne sa učiť a štú-
diu venovať veľa času. Bez vetra sa 
ani lístok nepohne, no na obrovské 
množstvo akti vít, pri ktorých sa ne-
musíte hlásiť ani poslušne sedieť 
v laviciach sa často pozabudne. 

Projekt KomPrax umožňuje štu-
dentom zrealizovať vlastné malé 
projekty, pri čom sa naučia praco-
vať v tí me a zdokonalia svoje orga-
nizačné schopnosti . Ani žiaci našej 
školy neprepásli možnosť vyskúšať 
si to na vlastnej koži a zrealizovali 
zaujímavé akcie pre ostatných spo-
lužiakov, kde sa spoločne zabavili, 
poučili, spoznávali mnoho nového, 
ako aj seba navzájom.

Prvou takouto akciou bolo 
podujati e s názvom „Nájdi sa“. 
Študentky treti eho ročníka Kamila 
Pališková a Simona Bérešová v spo-
lupráci so Žiackou školskou radou 

ponúkli stropkovským gymnazis-
tom prehľad ponuky vysokých škôl 
v najpopulárnejších odvetviach, 
pohľady štyroch hostí  pracujúcich 
v oblasti ach, ktoré sú študentmi 
najčastejšie volené pre vysokoškol-
ské štúdium, zaujímavú diskusiu 
s nimi a to všetko v príjemnej at-
mosfére s čajom a koláčikmi v ruke. 
Takto sa snažili pomôcť najmä tým 
nerozhodným pri výbere vhodné-
ho povolania a správnej cesty do 
budúcnosti .

Gymnazistky Diana Khwaja 
a Henrieta Vysokajová s pomocou 
ŽŠR pripravili projekt „Cesta za spo-
znaním nových kultúr“, kde priblížili 
študentom život ľudí iných národ-
ností  či menšín, ktorí žijú v našom 
okolí. Typických Vietnamcov, Rómov 
a Afgáncov predstavili prostred-
níctvom tradičných jedál, z kto-
rých všetci radi ochutnali, hudby, 

známych miest, charakteristi ckých 
zvykov a typického oblečenia. 
Všetkých zaujali nové informácie 
o ľuďoch s ktorými sa všetci den-
no-denne stretávame, pomocou 
ktorých lepšie pochopili a naučili sa 
rešpektovať rozdiely medzi našou 
a ostatnými kultúrami.

Tretí m, posledným projektom 
bola „Noc v škole“. Táto akciu sa 
s pomocou členov ŽŠR rozhodla 
zorganizovať prváčka Sebasti ána 
Frigová. Cieľom bolo zblížiť a po-
môcť študentom rôznych ročníkov 
vzájomne sa spoznať. Množstvo 
hier, zaujímavých akti vít, sledovanie 
fi lmov, večera v pyžamách a, ako to 
už býva, ponocovanie do rána spl-
nilo svoj účel. Pri odchode nechýbal 
nikomu úsmev na perách a každý 
zúčastnený si odniesol nezabudnu-
teľné spomienky a nové priateľstvá.

Podujati e „Európa v škole“ 

podporované projektom Euroscola, 
na ktorého realizácii sa podieľala 
najmä predsedníčka ŽŠR Michaela 
Donerová spolu s jej členmi, malo 
za cieľ podporiť kolektí vnu prácu 
u študentov a ponúknuť priestor na 
ukázanie svojich schopností  obhájiť 
si vlastný nápad a nájsť riešenie pre 
rôzne zložité situácie. Študenti  ta-
kúto možnosť ocenili a ich kreatí vne 
nápady stáli za to.

Lavice sú neodňateľnou súčas-
ťou každej školy, no študent čo by 
tvrdil, že na našom gymnáziu nee-
xistuje nič iné, klamal by. Vďaka ak-
tí vnym študentom a podpore profe-
sorov si stropkovskí gymnazisti  po 
ukončení štúdia neodnesú len kva-
litné vedomosti  ale aj nespočetne 
veľa cenných spomienok z mimo-
vyučovacích akcií, kde sa kreati vite 
a zábave medze nekladú.

Šimona Tomková

Koncoročná besiedka v English is fun
Záverečná hodina kalendárneho 

roka na súkromnom kurze anglické-
ho jazyka English is fun sa každoroč-
ne spája s vianočno-silvestrovskou 
atmosférou, na ktorej sa spolupo-
dieľame všetci. Spevom anglických 
vianočných piesní, pripomenutí m 
si anglických vianočných tradícií 
a porovnaním s našimi Vianocami, 
výrobou vianočných ozdôb, zho-
tovením anglickej mini knižôčky 
o Vianociach aj rôznymi zábavnými 
hrami, sme strávili popoludňajšie 
hodiny. Vianočnú atmosféru dotvá-
ral bohato prestretý, ozdobený via-
nočný stromček, zapálené sviečky 
a samozrejme dobrá nálada. Počas 
besiedky sa deti  prezliekli do ma-
siek postavičiek, ktoré vystupujú 

v učebniciach a ožívajú pri dramati -
zácií príbehov počas školského roka. 
Na poslednej hodine si každý mohol 
vybrať zo „zázračnej truhlice“ ľubo-
voľnú masku a tak sa stretli všetky 
postavičky naraz. O skvelej atmo-
sfére svedčí aj to, že sa nám popo-
ludní nechcelo rozísť a spoločné 
posedenie trvalo oveľa dlhšie ako 
bežná vyučovacia hodina. V závere 
by som chcela všetkým žiakom kur-
zu zaželať, aby im smiech, úsmev 
a úprimná radosť zostala na tvári 
počas celého roka 2015, aby sa pri 
plnom zdraví tešili z úspechov do-
sahovaných v angličti ne a rodičom 
veľa radosti  zo svojich ratolesti .

RNDr. Ľudmila Reiterová

Úspech mladej výtvarníčky
Na jar školského roku 2013/14 sme sa so žiakmi 

6. a 7. ročníka zo ZŠ s MŠ Havaj zapojili do výtvarnej sú-
ťaže, ktorej vyhlasovateľom bola Nadácia PO CAR Prešov. 
Žiaci základných škôl a základných umeleckých škôl tvorili 
na tému „Kto alebo čo reprezentuje tvoj kraj“. Odborná 
porota spomedzi 220 výtvarných prác vybrala v septem-
bri tohto roku 12 najúspešnejších stvárnení prírody, his-
torických pamiatok, významných udalostí , moderných 
stavieb, dopravných diel, spevákov, či športovcov a ich 
autorov odmenila sumou 100 eur. Rovnakú sumu dostali 
v decembri tohto roku aj ich učitelia výtvarnej výchovy na 
zakúpenie výtvarných pomôcok na rozvoj mladých výtvar-
ných talentov.

Khongorzul Purevdorj je medzi 12 ocenenými výtvar-
níkmi z celého Prešovského kraja. Tešíme sa a gratuluje-
me k výhre! Víťazstvo jej prinieslo výtvarné stvárnenie 
svojej rodiny.

viac na: htt p://www.pocar.sk/nadacia-pocar-aktuality-
nadacia-pocar

PaedDr. Anna Komišáková
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Tvoríme a jazdíme
Projekt s názvom „Tvoríme 

a jazdíme“ v uplynulých šiesti ch 
mesiacoch realizovalo Združenie na 
pomoc ľuďom s mentálnym posti h-
nutí m v Stropkove s fi nančnou pod-
porou Nadácie Tatra banky, ktorý 
do nadácie predložila naša dobro-
voľníčka a zároveň zamestnankyňa 
Tatra banky Lucia Marušincová. 
Projektom sme vytvárali worksho-
pové kreatí vne stretnuti a tvorivosti  
– arterapie a hipoterapie, čím deti , 
mladí ľudia s mentálnym, telesným 
a kombinovaným posti hnutí m zís-
kali priestor na zmysluplné trávenie 
dní letných prázdnin a ďalšieho voľ-
ného času. V rámci workshopových 
akti vít medzi nás zavítavali viacerí 
mladí ľudia - dobrovoľníci, pod ve-
dením ktorých sa naše deti  menili 
na zručných umelcov. Spoločne 
si takto vytvorili sviece i sklenené 
svietniky, veselé farebné tričká, 

spoznali mozaikovú techniku, de-
korovali jednoduché polystyréno-
vé tvary pomocou fl itrov a glitrov, 
tvorili darčekové fotorámčeky. 

V druhej časti  projektu – hipoterapii 
absolvovali pod vedením odborní-
ka niekoľko terapeuti ckých liečeb-
ných stretnutí  s využití m koníka. 

Deťom absolvovanie hipoterapie 
napomáha v lepšom koordinovaní a 
nadobúdaní rovnováhy tela, má po-
zití vny vplyv na dýchanie, reč, kĺby, 
odbúrava úzkosť, napäti e, strach, 
trénuje percepciu.

Prostredníctvom takýchto ak-
ti vít a terapií sledujeme pozití vne 
ovplyvňovanie zdravotne posti hnu-
tého človeka po fyzickej i psychickej 
stránke, posilňovanie jeho tvorivos-
ti  a sebavedomia, a tým udržiavanie 
jeho čo najlepšej kondície. 

Za fi nančnú podporu tohto pro-
jektu ďakujeme Nadácii Tatra ban-
ky a Lucii Marušincovej. Zároveň 
ďakujeme všetkých mladým tvo-
rivým dobrovoľníkom, ktorí pre 
naše deti  pripravovali a realizovali 
všetky tvorivé dielničky. 

Združenie na pomoc
ľuďom s mentálnym posti hnutí m 

v Stropkove

Slovák, ktorý sfunkčňoval americkú menu
V 20-tych rokoch 20. storočia sa 

do histórie stropkovského kostola 
nezmazateľne zapísal Michal Bosák. 
Napriek tomu, že nie je stropkovským 
rodákom, myslím, že je na mieste, 
aby sme sa o jeho živote a pôsobe-
ní zmienili pár riadkami. Dôvod iste 
čitateľ pochopí po prečítaní jeho 
stručného životopisu. Michal Bosák 
sa narodil 10. decembra 1869 v obci 
Okrúhle, okr. Svidník. Vychodil štyri 
triedy ľudovej školy v Radome. Keď 
v lete roku 1886 ako šestnásť a pol 
ročný s otcovým požehnaním (a vraj 
jedným dolárom vo vrecku) nasadol 
na loď do Ameriky, snáď ani on sám 
netušil, že sa z roľníckeho chlapca 
stane raz vážený a vplyvný podnika-
teľ, bankár, fi lantrop a jeden z výraz-
ných mužov slovenského národného 
života v USA. Po príchode pracoval 
ako baník v Hazletone. S malými 
úsporami vo vrecku sa pusti l v roku 
1893 do obchodu v Olyphante, kde 
sa v tom čase presťahoval. Odkúpil 
krčmu, ktorá sa vďaka nemu stala 
strediskom slovenských vysťahoval-
cov. V roku 1897 bol z malej krčmič-
ky už veľkoobchod s liehovými ná-
pojmi. Michal Bosák si zároveň v tom 
čase otvoril súkromnú banku Michal 
Bosak Private Bank a agentúru lod-
ných spoločností . V ďalšom období 
začal spolupracovať s First Nati onal 
Bank v Olyphante, stal sa jej účasti -
nárom a o pár rokov neskôr dokonca 
aj jej prezidentom. V tomto období 
sa preslávil svojim podpisom ako pre-
zident banky na päť-, desať- a dvad-
saťdolárových bankovkách s dátu-
mom emisie 25. jún 1907. Tak sa stal 
Slovákom, ktorý sfunkčňoval americ-
kú menu. V roku 1908 sa presťaho-
val do Scrantonu v štáte Pensylvánia 

a aj tu si otvoril súkromnú banku 
a cestovnú agentúru. V tom čase už 
vlastnil niekoľko výrobných podni-
kov s liehovinami. Výroba a predaj 
Bosákovho horkého vína bola ďalším 
úspešným podnikaním. Víno sa pre-
dávalo ako medicína pri žalúdočných 
ťažkosti ach. V roku 1920 počas svo-
jej prvej cesty na Slovensko založil 
Americko-slovenskú banku so síd-
lom v Brati slave. Tá mala postupne 
dvanásť fi liálok po celom Slovensku. 
Za všetky stojí spomenúť fi liálku 
v Prešove, ktorú ešte aj dnes väčšina 
domácich pozná ako „Bosákovú ban-
ku“. Práve počas svojej prvej cesty do 
rodného kraja sa zapísal aj do dejín 

stropkovského kostola. Kostol bol 
v tom čase po 1.svetovej vojne na-
toľko poškodený, že mu hrozila úplná 
skaza. Miesto strechy boli iba poskla-
dané dosky, cez ktoré pretekal dážď, 
ničiaci všetko čo zostalo vo vnútri. 
Keď Michal Bosák navští vil Stropkov, 
miestny farár ho požiadal o pomoc. 
Bosák svoj sľub dodržal a o rok nato 
sa už kostol pýšil novou strechou 
a renovovanou vežou. Okolnosti  po-
moci nemáme priestor v tomto člán-
ku opisovať. Isté však je, že len vďaka 
fi nančnej pomoci Michala Bosáka 
kostol v Stropkove nepodľahol skaze 
a dnes ho môžu veriaci zo Stropkova 
a okolia navštevovať. V dôsledku 

Veľkej hospodárskej krízy v roku 
1931 jeho banky skrachovali a Michal 
Bosák sa ocitol skoro tam, kde začí-
nal. Bosák bol aj jedným z najagil-
nejších slovenských spolkárov a pod-
porovateľov slovenskej komunity 
v USA. Počas prvej svetovej vojny sa 
angažoval za vznik Československa. 
Bol signatárom Pitt sburskej dohody 
z 31. mája 1918. Túto informáciu 
nenájdete snáď v žiadnej publikácii 
venovanej dejinám Slovenska. Bosák 
nikdy nezabudol na to odkiaľ pochá-
dza. Zomrel 18. februára 1937 ako 
šesťdesiatsedemročný v Scrantone.

Mgr. Rovňáková Stanislava
historička múzea v Stropkove
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Začíname ďalší rybársky rok. Ak nám to aktuálne počasie nám dovolí, 
skúšame rybárske šťasti e aj v januári a to najmä na tečúcich vodách. 

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používame čo naj-
jemnejšie náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný vlasec 0,12 – 0,14 mm 
s primerane tenším nadväzcom. Háčiky tenké, veľkosti  14-18. Vyskúšať 
môžeme aj feeder, musíme sa však vybaviť trpezlivosťou, pretože ryby 
majú v tomto období najnižšiu akti vitu z celého roka. 

Ryby nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov a tí šin a oko-
lo brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktí vne vyhľadávať a častejšie meniť 
miesto lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípadne malé 
rybičky. Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, ploti ca, prípadne 
podustva. Okrem živočíšnych nástrah môžeme ako dobrú zimnú nástrahu 
použiť kúsok čerstvého rožka. Špecialitou je lov jalca na hydinové črievka 
alebo kúsky pečene. 

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na prívlač. Najviac 
sa uplatňujú malé umelé nástrahy, ktoré sú čoraz populárnejšie. K dispo-
zícii sú rôzne smáčky, mikrotwistery, marmišky a podobne. Úlovkom sú 
najmä ostrieže a jalce, prekvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je 
potrebné dodržiavať individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme obozretne 
a podľa počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január:
od 7.00 do 17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka severná, hlavátka podu-
najská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2014 skončila platnosť 
povolení na rybolov na rok 2014.

Od 1. januára 2015 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybárskych re-
víroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného 
povolenia na rybolov na rok 2015.

Držiteľ povolenia na rok 2014 je povinný odovzdať vyplnený záznam 
o úlovkoch do 15. januára 2015 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odo-
vzdá aj vtedy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO 
SRZ Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, uží-
vateľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2015.

******* Rybár v januári *******

******* Koniec platnosti povolení na rok 2014 *******

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Keď sa vám niekto predstaví ako 
„Bentley“, nemusí ísť o žart

Otvorenie hraníc nám Slovákom 
neprinieslo len bezproblémové ces-
tovanie, ale aj častejšie uzatváranie 
partnersti ev a manželsti ev s cudzinca-
mi. Tým pádom aj nezvyčajné mená 
pre novorodeniatka. Pre slovenskú 
kultúru ide o nezvyčajné mená, pre 
inú bežné.

Za tento rok 2014 sa narodili 
dievčatká, ktorým dali rodičia meno 
„Sukaina“, „Netanya“, „Panchewa“ 
alebo „Yora“. Chlapčenské mená ne-
zaostávajú v originalite „Bentley“, 
„Bono“, „Junior“, „Sydney“ a dokonca 
aj „Žófi a“ alebo „Veronika“- čo sú na 
Slovensku zvyčajne dievčenské mená. 
Čo bolo pre nich inšpiráciou sa môže-
me len domnievať. 

Samozrejmosťou sú mená z tele-
noviel, ktoré práve v daný čas vysie-
lajú televízie. Zvyčajne ide o mená 

venezuelského alebo tureckého pô-
vodu: „Fatemeh“, „Felia“ „Onur“. 
Novinkou nie sú ani rozprávkové 
postavičky a „Kitt y“ je okrem ma-
čiatka aj minimálne jedno slovenské 
dievčatko.

Určite sa pýtate ako sa takéto 
mená dostanú do matričnej knihy - 
úplne jednoducho. Ak rodič hodno-
verne dokáže, že meno existuje a má 
pôvod v inej krajine, matrikárka meno 
zapíše.

Tieto mená sú však ojedinelé, už 
viac rokov po sebe si držia prím ako 
najpoužívanejšie mená „Sofi a“, „Ema“, 
„Nina“ a z chlapčenských „Adam“, 
„Jakub“ alebo „Tomáš“. Síce im chýba 
dávka originality, ale aspoň ich vedia 
slovenské babičky a dedkovia vysloviť 
a zapamätať si.

MV SR

Počas sviatkov si vo Vyšnej Olšave pripomenuli ľudové tradície
Vyšnoolšavčania si v predvia-

nočnom zhone pripravili pekné 
prekvapenie. 21. decembra zorga-
nizovali vianočný kultúrny program. 
Predstavili sa v ňom deti  zo základ-
nej a materskej školy, súbor Olšavan 
i miestna mládež. Nechýbali vianoč-
né koledy i hrané scénky, kde si pri-
pomenuli sviatočné tradície predkov. 

Staršie deti  nacvičili vianočné pás-
mo o narodení Ježiša. Podujati e sa 
v kultúrnom dome konalo už štvrtý 
rok po sebe. 

Koniec roka patril vo Vyšnej 
Olšave už tradične polnočnej omši, 
po ktorej všetci spoločne privítali 
nový rok ohňostrojom a prípitkom 
vareným vínom. Fašiangy v obci 

budú pokračovať 31. januára tra-
dičným plesom a 14. februára 

zabíjačkou.
-vo-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Dávid Kičin
ZATRATENÍ

Čo je hor-
šie ako trest 
smrti ? Po pre-
čítaní tejto 
knihy to bude-
te mať jasné: 

je to doživotný trest odňati a 
slobody. Desať doživotne od-
súdených zločincov, s trvalým 
pobytom v Ústave na výkon 
trestu v Leopoldove, hovorí 
o svojom každodennom živote 
za mrežami, o príčinách, ktoré 
ich tam dostali, ale aj o svojich 
snoch a túžbach. Rozhovory, 
ktoré vznikli na základe dva 
roky trvajúcej korešpondencie 
medzi autorom knihy a odsú-
denými, sú otriasajúce svojou 
úprimnosťou a autenti citou. 
Galéria výpovedí je pestrá: 
od úsečného sériového vraha 
Ondreja Riga (9 vrážd), cez 
štylisti cky obratného Ľubora 
Masára (lúpežná vražda), cy-
nického Miroslava Borbélyho 
(2 vraždy), až po obete alko-
holizmu, neutešenej sociálnej 
situácie či vlastnej demencie 
ako Zoltán Keka (2 vraždy), 
Jaroslav Garaj (4 vraždy) ale-
bo Miroslav Dubaj (2 vraž-
dy). Spoločnosť dopĺňajú Ján 
Karvai a Jozef Koky, ktorí do-
životi e dostali v rámci zásady 
„trikrát a dosť“ za lúpežné 
prepadnuti e. 
Barry Trappny

JA NIE SOM 
TRÁPNY
Nikdy mi 

neprekážalo, 
že sa volám 
Barry Trappny, 
pretože s mo-
jou chladnokrvnosťou som sa 
s tým vedel vyrovnať, až kým 
k nám do školy s tým svojím 
otrasným krokodílím ksichtom 
nedošiel Darren Darrenofski, 
ktorý mi úplne zničil život.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Michal 

Čisár (11. odber), Ing. Jana Ba-
ková (6.), Jozef Jurina (59.), 
Marek Džubák (40.), Slavomír 
Kundrát (58.) - všetci zo Svidní-
ka, RNDr. Ľudmila Reiterová (2.), 
Jaroslav Petarčík (16.), Peter Hic 
(23.), Peter Hubáč (28.), Milan 
Jakubčo (69.), Michal Široký 
(38.) - všetci zo Stropkova, Kris-
ti án Babuščák (2.), Mgr. Anton 
Babuščák (4.), Miriam Horňako-
vá (5.) - všetci z Havaja, Marti n 
Doruľa (11.) - Mesti sko, Michal 
Mihaľ (78.) - Kapišová, Jaroslav 
Kurilla (14.) - Staškovce, Roman 
Jakubčo (11.) - Nižná Olšava, 
Matúš Mňahončák (7.) - Lado-
mirová, Ing. Alexander Palička 
(34.), Adrián Palička (prvodar-
ca), Jaroslav Palička (38.) - všetci 
z Bukoviec, Mgr. Ľuboš Kosár 
(17.) - Lúčka,

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Za prvý mesiac zbraňovej amnestie občania 
odovzdali 360 nelegálne držaných zbraní
Za prvý mesiac zbraňovej am-

nesti e počas decembra odovzdali 
občania na útvaroch Policajného 
zboru 360 nelegálne držaných 
strelných zbraní a 5835 kusov 
streliva. Cieľom v poradí tretej 
zbraňovej amnesti e je znížiť počet 
nelegálne držaných zbraní a streli-
va, a tým aj riziko, že sa nimi bude 
páchať trestná činnosť. 

Najviac zbraní bolo odovzda-
ných v Brati slavskom kraji (70), na-
sleduje Košický kraj (52), Prešovský 
kraj (51), Banskobystrický a Žilinský 
kraj (zhodne 46), Trenčiansky kraj 
(36) a Trnavský kraj (27). 

Najviac streliva odovzdali ob-
čania v Nitrianskom kraji (1657 
kusov), nasleduje Brati slavský kraj 
(810 kusov), Košický kraj (792 ku-
sov), Trenčiansky kraj (765 kusov), 
Trnavský kraj (705 kusov), Žilinský 
kraj (514 kusov), Prešovský kraj 
(424 kusov) a Banskobystrický kraj 
(168 kusov). 

Treti a zbraňová amnesti a zača-
la plati ť 1. decembra 2014 a potr-
vá do 31. mája 2015. Počas šiesti ch 
mesiacov môžu občania beztrestne 
odovzdať svoje nelegálne držané 
zbrane a strelivo na ktoromkoľvek 
útvare Policajného zboru. 

Zánik trestnosti  činu nedo-
voleného ozbrojovania u týchto 
osôb umožnila novela zákona č. 
190/2003 Z. z. o strelných zbra-
niach a strelive, ktorú parlament 
schválil 16. októbra 2014 na návrh 
Ministerstva vnútra SR. 

Po úspešných dvoch amnes-
ti ách vyhlásených v rokoch 2005 
a 2009, kedy občania odovzdali 
takmer osemti síc nelegálne drža-
ných zbraní, podpredseda vlády 
a minister vnútra Robert Kaliňák 
očakáva, že by sa toto číslo mohlo 
zaokrúhliť na desaťti síc. 

Odovzdané zbrane a strelivo 
budú podrobené balisti ckému 
skúmaniu. V zákonom stanovenej 
lehote budú mať občania možnosť 
si túto zbraň zaevidovať pod pod-
mienkou, že ňou nebol spáchaný 
trestný čin a spĺňajú podmienky 
na držanie alebo nosenie zbra-
ne. Prípadne budú môcť previesť 
vlastníctvo zbrane na inú osobu 
spĺňajúcu podmienky na držanie 
alebo nosenie zbrane. Ak tak ne-
urobia, zbraň sa stane vlastníc-
tvom štátu, ktorého správcom je 
Ministerstvo vnútra SR. 

V predchádzajúcich dvoch 
kolách zbraňovej amnesti e 

z celkového počtu 7830 zbraní 
prepadlo v prospech štátu 631. 
Pričom 323 zbraní bolo zarade-
ných do kategórie zakázaných 
zbraní, ako sú napríklad samočin-
né zbrane, vojenské zbrane, zbra-
ne vybavené zakázanými doplnka-
mi zbrane a pod. 

Už prvé dve zbraňové am-
nesti e sa ukázali ako účinný ná-
stroj v snahe znížiť počet nelegál-
ne držaných zbraní. Pomohli znížiť 
kriminalitu páchanú so strelnou 
zbraňou o polovicu. Konkrétne zo 
440 takýchto skutkov v roku 2004 
na 214 v roku 2013. Vďaka am-
nesti i môžu byť ti ež identi fi kované 
zbrane, ktoré mohli byť použité 
v súvislosti  s páchaním trestnej 
činnosti . 

Prvá zbraňová amnesti a trvala 
12 mesiacov od 14. apríla 2005 
do 14. apríla 2006. Odovzdaných 
bolo pri nej 3463 zbraní. Druhá 
zbraňová amnesti a trvala sedem 
mesiacov od 1. novembra 2009 do 
31. mája 2010. Odovzdaných bolo 
4367 zbraní. 

Marta Fabianová, 
tlačový odbor Kancelárie 

ministra vnútra SR
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PREDÁM
* Predeám plynový sporák MORA 

260 a vchodové dvere 80. Tel.: 0902 
281 819.
* Predám čistokrvné šteňatá do-

bermana (suky, 10-týždňové). Cena: 
50 €. Tel.: 0903 564 229.
* Predám používané vnútorné biele 

dvere, rôzne rozmery. Tel.: 0903 995 
675.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu menší 3-izbový 
byt na Hrnčiarskej ul. v Stropkove. 
Tel.: 0907 975 860. 
* Predám 2-izbový prerobený byt 

OBČIANSKA INZERCIA

v Medzilaborciach. Tel.: 0903 756 
017.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0903 179 148. 
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 0949 

582 165.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 
742 2751. 
* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 

0915 229 123.
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 

* Ponúkame stavebné práce od A 
po Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 0904 
378 277, 0944 480 142. 
* Ponúkam montáž sadrokartónu, 

sti erky, maľby, obklady, dlažby, plá-
vajúce podlahy a iné kompletné re-
konštrukčné práce za rozumné ceny. 
Tel.: 0907 904 541. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.

0949 764 055 alebo 0907 165 015. 
* Predám pozemok vo Vyškovciach. 

Tel.: 0908 982 558. 
* Predám prerobený 3-izbový byt 

na Hrnčiarskej. Tel.: 0904 853 504.

AUTO-MOTO
* Predám gumy na diskoch na 

Felíciu. Tel.: 0902 281 819. 
* Predám nový box na auto PACIFIC 

100 THULE, za polovičnú cenu. Tel.: 
0907 122 043.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Felíciu a Octáviu 1,9 Tdi, 

možná výmena. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kovovú pec na drevo. Na 

vykurovanie stavby. Tel.: 0903 995 
675. 

RÔZNE
* Robím sti erky, obklady. Tel.: 0949 

292 645. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Požičovňa šiat MISHELL 
v Duplíne uvádza na trh novú 

kolekciu spoločenských šiat na 
plesovú sezónu 2015.

Ak chceš zažiariť, neváhaj.
Tel.: 0910 976 013

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Novootvorený kozmeti cký salón 
Harmony Beauty

- ultrazvukové čistenie pleti 
- neinvazívny lift ing
- možnosť zakúpenia darčekových poukážok

Tel.: 0910 934 050

Práca vo Svidníku v 2-3 zmenách
POZÍCIA:
- operátori vo výrobe
- pájkovacie a cínovacie práce (aj doma)
- domácki pracovníci (mechanická predpríprava)
- zmenoví kvalitári
- zmenoví majstri
- asistent/ asistentka riaditeľa
- TPV 
PODMIENKY:
(príslušné pre tú ktorú kategóriu)
- SŠ s maturitou, VŠ, znalosť NJ, AJ, RJ, PC 
054/788 1077, 054/788 1074
0903 541 877, 0903 575 166
e-mail: info@johramont.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

Prijmem kuchára, kuchárku. 
Tel.: 0917 646 220
* Prijmem bagristu na malý páso-

vý bager a vodiča s oprávnením E, 
pomocných stavebných robotníkov. 
Tel.: 0910 335 987, 0902 753 152.
* Prijmeme samostatného kuchá-

ra/ku, čašníka/ku a pomocnú silu do 
kuchyne, aj dôchodkyňa. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme upratovačku. Aj na dô-

chodku. Iba Stropkov. Tel.: 0910 924 
895.

* Prijmem do pracovného pomeru 
zvárača CO2, TIG argón, frézara, zá-
močníka a horizontkára. Práca v ČR. 
Tel.: +420 721 811 299, 0905 344 
461, 0915 956 707.

Karnevalové masky už od 5,- €,
kveti nárstvo Orchidea,

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765

0918 448 782

Služba mestský podnik 
Stropkov ponúka na prenájom 
do 15. 1. 2015 voľný nebytový 
priestor v rodinnom dome na 
Hrnčiarskej ul., súpisné číslo 
770/48 pozostávajúci z:
- priestor miestnosti  o výme-
re 14,09 m2, spoločný priestor 
a soc. zariadenie o výmere 
10,94 m2. Bližšie informácie 
o nájomnom priestore vám po-
skytneme pri osobnom jednaní 
v podniku Služba m. p. alebo na 
tel. 054 742 2657, kl. 201, mo-
bil 0918 960 104.
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Liga mládeže Spiša
V sobotu 10.1. pokračovala Liga mládeže Spiša druhým kolom 

v Smižanoch. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na 
parti u. Turnaja sa zúčastnili aj dvaja naši juniori, ktorí svojím výko-

nom patrili k najlepším. 106 nadšencov tejto kráľovskej hry bojovalo o čo 
najlepšie umiestnenie aj o nové skúsenosti .

Vo vyrovnanom závere, keď medzi prvým a piatym hráčom bol roz-
diel iba pol bodu sa na treti u priečku v absolútnom poradí vyšvihol Eduard 
Paňko so ziskom 6.0 bodov. Hneď za ním skončil Radoslav Paňko, ktorý 
neprehral ani jednu parti u, ale dva krát remizoval.

Štvrtá liga, štvrté kolo
Gymnázium Stropkov - Svidník 4,0 : 1,0

V klubovom derby boli favoritom domáci juniori, čo aj potvrdili v zá-
pase. Prvý bod zaznamenal Dávid Kosť na dvojke, keď v otvorení získal 
materiál a Adrián Mikitka už nema šancu na vyrovnanie pozície. Druhý 
bod pridal Matúš Kotora na tretej šachovnici, keď podobne už po otvo-
rení získal pozičnú aj materiálovú výhodu a zdravotne indisponovaný 
Marián Mikitka sa celý čas trápil. Na trojbodový rozdiel zvýšil Radoslav 
Paňko na jednotke, ktorý postupne pretavil pozíciu až do matu a nedovo-
lil Samuelovi Sakalíkovi žiadnu proti hru. Štvrtý bod pridal Eduard Paňko 
keď v zatvorenej pozícii využil nepresnosti  súperky a Marcela Sakalíková 
po materiálnych stratách nakoniec rezignovala. Čestný úspech hostí  zazna-
menal na poslednej šachovnici Slavomír Sakalík. Najprv začal zle a parti a 
vyzerala na víťazstvo domáceho Tibora Kotoru. Po ďalších nepresnosti ach 
však Slavo parti u otočil vo svoj prospech. 

Gymnázium Stropkov so 100% bodovým ziskom vedie tabuľku 4.ligy. 

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Ľuboš Maliňák sa stretol so svojimi fanúšikmi
Krstným otcom FitClubu Dušan 

je úspešný slovenský kulturista 
Ľuboš Maliňák, ktorý je zároveň 
dlhoročným priateľom majiteľa 
Dušana Gonšenicu. O svoje krstňa 
sa živo zaujíma a je už tradíciou, 
že počas vianočných sviatkov sa tu 
stretáva so svojimi priaznivcami. 
Výnimkou nebolo ani predvianoč-
né obdobie 2014. „V Dušanovom 
fi tku sa vždy cíti m výborne. 
V jeho a Jankinej spoločnosti  trá-
vim jeden takýto večer na pre-
lome rokov už po niekoľkýkrát. 
Pomaly sa z toho stáva tradícia. 
Akoby som tam chodil na in-
špekciu skontrolovať, či sa tam 
o �moje� fi tko dobre starajú. 
A každý rok vidím, že tam stále 
pribudne nové zariadenie, vyba-
venie, celkovo sa prostredie ne-
ustále vylepšuje a zdokonaľuje, 
čo je iba dobre a v prospech ľudí, 
ktorí tam radi chodia cvičiť. Držím 
Dušanovi a Janke palce, nech im 
to takto ide aj naďalej,“ pochválil 
svojich priateľov svetový šampión. 
Vo FitClube Dušan sa stretol s pri-
bližne desiatkou mladých ľudí, kto-
rým učarovalo posilňovanie. Nálada 

bola výborná, fanúšikovia kulturis-
tu pochádzajúceho zo susedného 
Svidníka mali možnosť opýtať sa 
na čokoľvek, čo ich v súvislosti  so 

športom a s Ľubošovou kariérou 
zaujímalo. „Ľudia sa ma pýtali naj-
viac na to, koľko rokov cvičím a za 
aký čas sa dá vybudovať také telo, 
ako mám ja. Ďalej boli zvedaví na 
priebeh svetového šampionátu, na 
moje pocity a každý chcel vidieť 

Štefanský stolnotenisový 
turnaj v Nižnej Olšave

26. decembra sa 
v spoločenskej sále 
Obecného úradu 
v Nižnej Olšave usku-
točnil koncoročný stol-

notenisový turnaj o putovný pohár 
starostu obce. Turnaja sa zúčastnili 
veľkí aj malí fanúšikovia tohto popu-
lárneho športu. Súťažilo sa v troch 

kategóriách, kde sa na popredných 
miestach umiestnili:

Muži: 
1. miesto: MUDr. Igor Madzin
2. miesto: Marti n Novický
3. miesto: Ľubomír Kavalec

Ženy:
1. miesto: JUDr. Veronika Madzinová
2. miesto: Ing. Daniela Madzinová
3. miesto: Monika Prekstová

Žiaci:
1. miesto: Oliver Novický
2. miesto: Daniel Kaňuk
3. miesto: Alexandra Prekstová

Traja najlepší z každej kategórie 

si domov odniesli cenné trofeje – 
poháre. Tešíme sa na ďalšie ročníky 
a veríme, že aj touto cestou sa nám 
podarí v obci rozvíjať športové akti -
vity mladých aj skôr narodených.

N.O.

�svetovú� medailu. No a potom 
to boli klasické prosby o rady, na-
príklad ako pribrať, ako schudnúť, 
ako si vypracovať tehličky na bru-

chu.“ Ľuboš doniesol svojim priaz-
nivcom ukázať aj svoju nateraz 
poslednú trofej – bronzovú medai-
lu z minuloročných majstrovsti ev 
sveta v španielskej La Nucii. Ako 
tento úspech vníma? „Zisk medai-
ly na majstrovstvách sveta je vždy 
obrovský úspech a v kulturisti ke, 

kde je momentálne obrovská kon-
kurencia, ešte väčšia vyrovnanosť, 
kde navyše rozhoduje subjektí vne 
hľadisko a uhol pohľadu jedenás-

ti ch rozhodcov, je každá medaila 
zlatá. Takže pocity boli skve-
lé, nádherné, cíti l som šťasti e 
a zadosťučinenie. Tento úspech 
vnímam ako jeden z najväčších. 
Jeho hodnotu znásobuje i fakt, 
že aj v štyridsiatke stále patrím 
medzi absolútnu svetovú špičku 
a dokážem poraziť borcov o 15 
i viac rokov mladších.“ Na otáz-
ku, čo by odkázal ľuďom, ktorým 
učarovala kulturisti ka a fi tnes, 
reagoval: „Vydržte, vaše telo sa 
vám poďakuje a odmení. Bude 
lepšie fungovať, bude zdravšie 
a krajšie. Vy budete spokojnej-
ší, sebavedomejší a tým pádom 
bude krajší aj celý váš život.“ 
Pridal aj novoročné prianie pre 

Stropkovčanov. „Všetkým ľuďom 
v Stropkove želám, aby bol rok 
2015 dobrý, plný splnených pred-
savzatí , úspechov, radosti  zo života 
pri dobrom zdraví a rodinnej poho-
de.“ Bodkou za srdečným stretnu-
tí m bolo spoločné fotenie.

-ada-
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Spoza zelených stolov
Opäť zmena na čele tabuľky

V piatok pokračovala medziokresná stolnotenisová liga pät-
nástym kolom v ktorom sa darilo domácim družstvám. Česť hostí  
zachraňovali Staškovce víťazstvom nad Stopkou a Svidnička remí-
zou s Radomou. V klubovom derby dvoch Svidníckych družsti ev 
bolo úspešnejšie déčko. Céčko Centrálu touto prehrou prišlo 

o lídra súťaže. Stropkov Bokša nezaváhal v domácom prostredí a to ich vynieslo 
na prvé miesto v priebežnej tabuľke. O stupienok si polepšili aj Lužany „B“, kto-
ré si poradili s Brusnicou.

STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník E 12:6 (B. Bedruň 3,5; Miter, 
Malina po 3; Regrut 2,5 -Močilenko 4,5; Kurej 1,5); ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK 
Centrál Svidník D 12:6 (Ščur, Michalič po 4; Nemec 2,5; Gonos 1,5 – Petrik, Vl. 
Kosť po 2; Kosar 1,5; Vasiľ 0,5); TJ Radoma - TJ Reál Svidnička 9:9 (Baran 4,5; 
Dančišin 2,5; Pavlišin 1,5; Čula 0,5 –Soľanka 3, Klim po3; Vl.Noga 2; Timan 1); 
STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník F 10:8 (Kočiš 3,5; Šafranko 
2,5; Mihok - Antoš 3; Štefanco 2; Vasilenko, Dudáš po 1,5); GS Vyšný Hrabovec 
- JMC Lužany pri Topli C 16:2 (Goč ml., Kaňuk st. po 4,5; Kapa, Kaňuk ml. po 
3,5 - Rozkoš, Kosár po 1); JMC Lužany pri Topli B - STO Brusnica 12:6 (M. Cigán, 
Gdovin, S. Kočiš po 3; Sabol 2; K. Cigán 1 – M. Antoš 3,5; Ľ. Antoš 1,5; J. Antoš, 
Fečko po 0,5); STOP Oľšavka - ŠM TJ Staškovce 7:11 (Harvilko, Pašeň, Mulik po 
2; Harmada 1 – Marti n Maliňak , Gojdič po 3,5; Hrušč 2,5; Michľovič 1,5)

Šestnáste kolo je na programe 16. januára o 18.00 hod.: ŠŠK Centrál Svidník 
F - STMK Stropkov 
Bokša B; ŠŠK Centrál 
Svidník E - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - TJ Radoma; ŠM 
TJ Staškovce - STMK 
Stropkov Veterán C; 
STO Brusnica - GS 
Vyšný Hrabovec; 
JMC Lužany pri Topli 
C - STOP Oľšavka; TJ 
Reál Svidnička - JMC 
Lužany pri Topli B.

1. Stropkov - Bokša B 15 12 1 2 183:87 52
2. Lužany B 15 12 0 3 164:106 51
3. Centrál Svidník C 15 12 0 3 183:87 51
4. Centrál Svidník D 15 11 1 3 178:92 49
5. Brusnica 15 10 2 3 172:98 47
6. Staškovce 15 10 1 4 167:103 46
7. STOP Oľšavka 15 8 1 6 149:121 40
8. Centrál Svidník F 15 6 1 8 141:129 34
9. Stropkov Veterán C 15 5 2 8 112:158 32
10. Vyšný Hrabovec 15 5 0 10 122:148 30
11. Lužany C 15 4 0 11 87:183 27
12. TJ Reál Svidnička 15 2 3 10 98:172 24
13. Radoma 15 1 2 12 70:200 20
14. Centrál Svidník E 15 0 0 15 64:206 15

Tabuľka

Darius Magdziak dvojnásobný stolnotenisový majster
Prestávku v stolno-

tenisových súťažiach vy-
užil Ondavský oblastný 
stolnotenisový zväz vo 
Svidníku na usporiadanie 

Majstrovsti ev mužov okresov Svidník 
a Stropkov v stolnom tenise. 4. janu-
ára sa v športovej hale v Stropkove 
predstavilo celkovo 40 hráčov. Kluby, 

ktoré štartujú v piatej lige, mali povin-
nosť vyslať na majstrovstvá minimálne 
dvoch zástupcov. Túto podmienku ne-
splnilo jedno družstvo (V. Hrabovec). 
Najväčšie zastúpenie bolo z ŠŠK 
Centrál Svidník (14 hráčov) a STMK 
Stropkov (9 hráčov).

V dvojhre bolo vytvorených 10 
skupín. Z každej skupiny postupovali 
dvaja hráči do druhého stupňa, kto-
rý sa hral vyraďovacím systémom. 
Najlepšie v hornom pavúku prešiel 
Dárius Magdziak a Michal Kmiť.V dol-
nom pavúku si vytvorili cestu do 
semifi nále Marti n Močilenko a Ján 
Stolárik. Obidva semifi nálové zápa-
sy sa vyznačovali veľkým nasadením 
a bojovnosťou všetkých štyroch hrá-
čov. Nakoniec obidva zápasy zvládli 
lepšie prv menovaní semifi nalisti . 
Vyvrcholením Majstrovsti ev bol fi ná-
lový zápas. Obidvaja aktéri predvádza-
li veľmi peknú hru z ktorej sa napokon 
tešil Dárius Magdziak, pre ktorého je 
to prvý ti tul v mužskej kategórií. 

Vo štvorhre sa do semifi nále 
prebojovali traja zástupcovia ŠŠK 
Centrál Svidník, štvrtý pár bol z STMK 
Stropkov. Prvá fi nálová dvojica vziš-
la zo súboja Malina, Stolárik proti  
Vodilovi s Magdziakom s výsledkom 
0:3. V druhom semifi nále sa predsta-
vili Močilenko, Kmiť proti  Kurečkovi 
a Stadherrovi s výsledkom 3:0. 
V dramati ckom fi nále, s množstvom 

pekných obojstranných výmen sa 
lepšie darilo Magdziakovi s Vodilom, 
ktorí zvíťazili 3:1. V kategórií nad 50 
rokov sa do fi nále prebojoval Kosár, 
ktorý zdolal Malinu 3:2. Druhým fi -
nalistom sa stal Stolárik, ktorý prešiel 
cez Cigána po výsledku 3:1. Vo fi nále 
si dali repete z minulého roka Kosár 
a Stolárik. V dramati ckom zápase si 

ti tul Majster nad 50 rokov vybojoval 
Ján Stolárik .Vo všetkých kategóriách 
boli hráči na prvých štyroch miestach 
odmenení diplomami a pohármi.

OOSTZ vo Svidníku zhodnoti l ti eto 
Majstrovstvá ako vydarené s dobrou 
organizáciou, za čo patrí poďakovanie 

Stanovi Dubcovi za žrebovanie a spra-
covanie údajov, riaditeľovi ZŠ Mlynská 
Mgr. Petrovi Gombárovi za poskyt-
nuti e priestorov, STMK Stropkov 
a všetkým ktorí sa akoukoľvek činnos-
ťou podieľali na organizovaní týchto 
Majstrovsti ev.

Výsledky:
Hlavná súťaž: 1. Dárius Magdziak 

(ŠŠK Centrál), 2. Marti n Močilenko (ŠŠK 
Centrál), 3. Michal Kmiť (ŠŠK Centrál), 
Ján Stolárik (STMK Stropkov), 5. – 8. 
Jakub Vodila (ŠŠK Centrál), Michal 
Malina (STMK Stropkov), Michalič 
Marti n (ŠŠK Centrál), Slavomír Palej 
(TJ ŠM Staškovce), 9. – 16. Ján Kosár 
(ŠŠK Centrál), Stanislav Kočiš (JMC 
Lužany pri Topli), Miroslav Cigán (JMC 
Lužany pri Topli), Peter Gojdič (TJ ŠM 
Staškovce), Marti n Ščur (ŠŠK Centrál), 
Milan Hrušč (TJ ŠM Staškovce), 
Ladislav Michľovič (TJ ŠM Staškovce), 
Patrik Stadtherr (ŠŠK Centrál), 17. – 
20. Vladimír Vasilenko (ŠŠK Centrál), 
Eduard Kočiš (STMK Stropkov), Milan 
Petrík (ŠŠK Centrál), 21. – 30. Kristi án 
Cigán (JMC Lužany pri Topli), Michal 
Fečko (STO Brusnica), Ľuboš Kosár 

(JMC Lužany pri Topli), Kevin Kurej (ŠŠK 
Centrál), Ján Antoš (STO Brusnica), 
Miroslav Kurečko (ŠŠK Centrál), Viliam 
Mihok (STMK Stropkov), Oliver Regrút 
(STMK Stropkov), Matej Mikuš (ŠŠK 
Centrál), Peter Štefanco (ŠŠK Centrál), 
31. – 40. Ján Bunda (STMK Stropkov), 
Marián Bujdoš (JMC Lužany pri Topli), 
Milan Timan (STO Svidnička), Michal 
Michalko (JMC Lužany pri Topli, 
Jaroslav Čabala (STMK Stropkov), 
Filip Čižmár (JMC Lužany pri Topli), 
Ľuboš Pavlišin (STO Radoma), Maroš 
Michalko (JMC Lužany pri Topli), 
Marián Harmada (STOP Oľšavka), 
Jozef Pašeň (STOP Oľšavka).

Nad 50 rokov: 1. Ján Stolárik, 2. 
Ján Kosár, 3. Miroslav Cigán, Michal 
Malina, 5. – 8. Milan Petrík, Miroslav 

Kurečko, Eduard Kočiš, Milan Hrušč, 
9. – 15. Viliam Mihok, Marián Bujdoš, 
Michal Fečko, Ľubomír Pavlišin, 
Peter Štefanco, Ján Antoš, Vladimír 
Vasilenko

Štvorhra: 1. Vodila, Magdziak, 
2. Močilenko, Kmiť, 3. Stadtherr, 
Kurečko, 4. Stolárik, Malina, 5. – 8. 
J. Kosár, E. Kočiš, Gojdič, Palej, M. 
Cigán, S. Kočiš, Michalič, Ščur, 9. – 16. 
B. Bedruň, Bujdoš, Regrut, J. Bunda, 
Harmada, Pašeň, Pavlišin, Petrík, 
J. Antoš, Fečko, Ľ. Kosár, Mihok. 
Michľovič, Hrušč, Vasilenko, Štefanco, 
17. – 20. Kurej, Mikuš, M. Michalko, 
M. Michalko, Čižmár, K.Cigán. 

Miroslav Kurečko
predseda OOSTZ Svidník

Medailisti  dvojhry

Medailisti  štvorhry

Medailisti  nad 50 rokov
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1. Kresťanská mládež 13 9 1 3 98:61 28
2. Palermo 13 8 1 4 100:74 25
3. Acta 13 7 2 4 111:92 23
4. Partizán 13 7 0 6 107:83 21 
5. Giboni 13 6 1 6 76:78 19
6. SCBC 13 6 1 6 77:88 19
7. Dachcom team 13 4 2 7 79:113 14
8. Olympique Roma 13 0 2 11 85:142 2

Tabuľka

Kresťanská mládež v predstihu víťazom Mestskej halovej ligy 
Mestská liga v halovom futbale

Víkendovým dvojkolom sa Mestská halová liga pomaly priblížila ku 
svojmu záveru. Po povinnej jazde hráčov SCBC v zápase proti  Olympique 
Roma nastúpili na palubovku Giboni a Palermo. Papierovým favoritom 
bolo síce druhé menované mužstvo, no parti a okolo Petra Skysľaka si už 
v prvom polčase vytvorila výrazný náskok. Palermo bojovalo až do kon-
ca, no vytúžený vyrovnávajúci gól už streliť nedokázalo. V zápase obhaj-
cov ti tulu Parti zánu a ich nástupcov na tróne Kresťanskej mládeži sa tešila 
mladšia generácia, ktorú za víťazstvom výrazne poti ahol štvorgólový Pavol 
Šafranko. V poslednom sobotňajšom stretnutí  Dachcom team v okliešte-
nej zostave nestačil na rozbehnutú Actu, ktorá si udržiava prvenstvo v ka-
tegórii najofenzívnejšieho mužstva. 

Nedeľné zápolenia otvorila prestrelka parti zánov s rómskym 
Olympikom, z ktorej víťazne vzišiel skúsenejší Parti zán. Príjemným pre-
kvapením bol výkon Dachcom teamu so streleckým koncertom Tomáša 
Berežného. Giboni si tak touto prehrou výrazne skomplikovali situáciu a na 
medailové umiestnenie ani v prípade výhry v poslednom zápase nedosiah-
nu. V priamom súboji o stupne víťazov Acta poľahky zdolala mužstvo SCBC 
a stále je v hre o teoreti cké druhé miesto. Vyvrcholením víkendu bol súboj 
dvoch vedúcich mužsti ev tabuľky. Kresťanská mládež si bola vedomá sku-
točnosti , že na celkové víťazstvo v lige im stačí prehra o jeden gól (v prípade 
rovnosti  bodov rozhoduje skóre zo vzájomných zápasov, pričom v prvom 
zápase zvíťazila 8:6). Aj napriek nepochopeniu publika sa tak v závere za 
stavu 5:4 v prospech Palerma nikam neponáhľala a zápas takti cky dohrala. 
Otázniky však stále visia nad individuálnymi oceneniami a poradím na dru-
hom, resp. treťom mieste. Odpovede prinesie už najbližšia sobota, v ktorej 
druhý ročník obnovenej Mestskej ligy dopíše svoju poslednú kapitolu.

12. kolo

SCBC – Olympique Roma 9:7 (8:3)
ŽK: Bandurič - D. Cina 
Góly: D. Novický 3, A. Rusnák 2, 

Bodnár 2, Jačisko, Dávid Polaščík - D. 
Šamko 4, T. Sivák, D. Cina, R. Sivák

SCBC: Bandurič - D. Novický, 
Dávid Polaščík, A. Rusnák, Bodnár, 
Jačisko, P. Medvec

Olympique Roma: M. Sivák - K. 
Conka, Š. Sivák, D. Šamko, Tancoš, J. 
Olach, J. Sivák, T. Sivák, D. Sivák, D. 
Cina, R. Sivák

Palermo – Giboni 8:9 (2:6)
ŽK: T. Skysľak (Giboni)
Góly: Demčo 6, Kimák, I. Tabiš ml. 

– Fedorco 5, Bučko 2, Čepa, Gajdoš
Palermo: Varchol - Kimák, 

Demčo, I. Tabiš ml., Petrišin, F. 
Dolutovský, Pundžák, Olah

Giboni: Jakub - Bučko, P. Skysľak, 
T. Skysľak, Čepa, Gajdoš, Fedorco, P. 
Latt a

Parti zán – Kresťanská mládež
7:10 (2:5)

Góly: Zápotocký 2, P. Špak, Bochin 
st., Bochin ml., Homoľa, Vachaľ - 
Šafranko 4, Š. Berežný, Čabala, Poľák, 
Karsa, Denis Polaščík, S. Petra

Parti zán: Mulík - M. Dolutovský, 
P. Špak, Bochin ml., Bochin st., 
Vachaľ, Gonos, Zápotocký, Homoľa, 
L. Medvec

Kresťanská mládež: Hažer - S. 
Petra, E. Tabiš, Šafranko, Burcák, Š. 
Berežný, Štefančík, Denis Polaščík, J. 
Berežný, Karsa, Čabala, Poľák

Acta – Dachcom team 15:8 (3:2) 
Góly: Špilár 4, Motyka 3, Vaňko 2, 

Ľ. Kentoš, D. Špak, Jakubčo, P. Kentoš, 
R. Kovalčík, J. Kovalčík - Danko 6, T. 
Berežný 2

Acta: Vateha - Špilár, R. Kovalčík, 
Motyka, Vaňko, Ľ. Kentoš, P. Kentoš, 
Jakubčo, J. Kovalčík, D. Špak

Dachcom team: Hrubý - Danko, M. 
Mojsej, D. Rusnák, T. Berežný, Sivák

All Stars 12. kola: Jakub (Giboni) 
- D. Šamko (Olympique Roma), 
Danko (Dachcom team), Šafranko 
(Kresťanská mládež), Demčo 
(Palermo) 

13. kolo

Parti zán – Olympique Roma
15:10 (8:4)

Góly: Gonos 4, Zápotocký 3, Pánik 
3, Vachaľ 2, Bochin ml. 2, Zakovič - D. 
Cina 3, J. Sivák 2, D. Šamko 2, D. Sivák 
2, S. Sivák

Parti zán: Mulík - Zápotocký, 
Bochin st., Bochin ml., Gonos, Vachaľ, 
Pánik, Zakovič, M. Dolutovský

Olympique Roma: M. Sivák - K. 
Čonka, Š. Sivák, D. Šamko, Tancoš, J. 
Olach, J. Sivák, T. Sivák, D. Sivák, D. 
Cina, R. Sivák

Dachcom team – Giboni 10:7 (8:2)
Góly: T. Berežný 5, Danko 2, 

Mojsej, Sivák, M. Ľuberda - Fedorco 
3, P. Skysľak 3, Petráš

Dachcom team: Hrubý - Danko, 
T. Berežný, Mojsej, Sivák, M. Ľuberda

Giboni: Jakub - P. Skysľak, 
Kochan, Fedorco, Gajdoš, Bučko, 
Michrina, Petráš

SCBC – Acta 3:11
Góly: Hajduk 2, Keselica - Motyka 

4, P. Kentoš 2, D. Špak 2, Vaňko 2, 
Špilár

SCBC: Brendza - Bodnár, Hajduk, 
Keselica, Dávid Polaščík, M. Novický, 
D. Novický, P. Medvec, Bandurič

Acta: Vateha - Ľ. Kentoš, Špilár, 
P. Kentoš, D. Špak, Jakubčo, Motyka, 
Vaňko, J. Kovalčík 

Palermo – Kresťanská mládež
5:4 (3:1)

Góly: F. Dolutovský 2, Petrišin, 
Kimák, Demčo - Denis Polaščík 3, 
Burcák

Palermo: Varchol - Kimák, F. 
Dolutovský, Petrišin, Demčo, I. 
Tabiš ml., Pundžák

Kresťanská mládež: Hažer 
- S. Petra, E. Tabiš, Burcák, Š. 
Berežný, Denis Polaščík, Poľák, 
Čabala, Paluba 

All Stars 13. kola: Varchol 
(Palermo) - Motyka (Acta), Fedorco 
(Giboni), Denis Polaščík (Kresťanská 
mládež), T. Berežný (Dachcom team)

Strelci: 
28 - Špilár (Acta), Demčo (Palermo)
25 - Fedorco (Giboni)
23 - Július Sivák (Olympique Roma)
22 - P. Kentoš (Acta)

14. kolo, sobota, 17. januára 
14:00 Olympique Roma – Acta
15:00 Kresťanská mládež – Dachcom 
team
16:00 Parti zán – Palermo
17:00 Giboni – SCBC

-eb-Stolnotenisový turnaj v Oľšavke
Na druhý Sviatok 

vianočný zorganizo-
vala obec Oľšavka, za 
výdatnej organizátor-
skej spoluúčasti  STOP 

Oľšavka, stolnotenisový turnaj. Išlo 
o tradičné dlhoročné podujati e, ale 
podľa vyjadrenia zúčastnených ten-
toraz predčilo ti e predošlé. Súťažilo 
sa vo všetkých vekových kategó-
riách - od tých najmladších až po 
kategóriu nad 50 rokov. V hlavnej 
kategórií, v ktorej sa mohli zúčast-
niť všetci zúčastnení, ktorí sa na to 

cíti li, malo vyvrcholenie podujati a 
a prispeli k tomu účasťou aj aktí vni 
hráči STOP Oľšavka. Prví traja naj-
lepšie umiestnení v každej kategórií 
obdržali hodnotné športové ocene-
nie a diplom. V prípade najmladších 
k tomu bola ešte medaila. Bol oce-
nený aj najmladší a najstarší účast-
ník podujati a. Účastníci športového 

zápolenia, ako aj ostatní, mali 
k dispozícii dostatok občerstvenia 
a mohli si pochutnať na chutnom 
boršči, hamburgeri a sladkosti ach. 

Výsledky:
Hlavná kategória: 1. Marián 

Harvilko , 2. Jozef Pašeň, 3. Marián 
Harmada.

Kategória Junior mix: 1. Ľubko 
Kmiť, 2. Šimon Harvilko, 3. Daniela 
Kocáková. 

Kategória Nad 50 rokov: 1. Ján 
Biroš, 2. Michal Čakloš, 3. Michal 
Zápotocký. 

Na záver mimo poďakova-
nia všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na úspešnom 
zvládnutí  tenisového turnaja, bolo 
z obidvoch organizátorských strán 
vyjadrené želanie, aby tento na-
stúpený trend v športovej a orga-
nizátorskej úrovni pokračoval aj 
ďalších obdobiach.   -jb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

17.1. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
18.1. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
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Starosta obce Nižná Olšava pozýva širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 14. februára 2015

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Hrá skupina FORTUNA

Súčasťou programu bude taktiež tombola a pozornosť Valentína.
Cena lístka je 18,- €

Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Nižnej Olšave
do 4. februára 2015

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

03. 2015 ————— ————— ————— ————— 12.1.- 18.1. ————— —————
04. 2015 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— ————— —————
05. 2015 ————— ————— ————— 26.1.- 1.2. ————— ————— —————
06. 2015 —————   2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————
08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Milí rodičia predškolákov oznamujeme Vám, že

zápis do 1. ročníka
Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov

sa uskutoční od 15. januára 2015 (štvrtok)
do 23. januára 2015 (piatok)

v I.A a I.B triede/prízemie školy
od 14.00 hod. – 17.00 hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 13. februára 2015 v kancelárii školy.
Pri zápise doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa.

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-
pis detí  do 1. ročníka v školskom roku 2015/2016 sa uskutoč-
ní v dňoch od 15. do 23. januára 2015 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 13. februára 2015 v kancelárii školy len v prípade voľného 
miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 

príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však 
musia súhlasiť s výchovným programom školy. V zmysle platnej legislatí vy 
má rodič nárok na preplácanie cestovného do školy. Pri zápise je potrebné 
predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. Viac 
o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2015/2016 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2015 v čase od 1300 hod. do 
1600 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. 

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 
Od 23. 1. 2015 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Pozvánka na valné zhromaždenie
Pozemkové spoločenstvo lesov – Sitníky pozýva svojich členov na valné 

zhromaždenie, ktoré sa uskutoční dňa 24. 1. 2015 so začiatkom o 14.00 
hod. v hosti nci U sokola.


